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Vokietijos kaizeris pripaži
no Lietuvos nepriklausomybe 
1918 m.

VAISINIAI SALDAINIAI Iš LIETUVOS 
VIETINIAI! SALDAINIAI PUIKIOSE 
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Iki šiai dienai Vilniaus .kraš
te Lietuvos vyriausybė nusavi
no ir gyventojams išdalino jau 
76 dvarus. Lenkinimo centrai 
tampa betų vy bes gaivintojais. 
Dvarų rūmuose steigiamos mo
kyklos, o žemė daloma gyven
tojams, kovojusiems už Vilnių 
ir mažažemiams.
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BERLYNAS, kovo 19 d. — 
Lietuvos Vokietijos prekybos 
derybos sėkmingai tęsiasi. Ve
lykoms daroma pertrauka.

RAMGARH. Indija 
damas savo posėdžius Visų In 
dijų Tautinis Kongresas įga 
liojo Mobanda K. Gandhi ne 
varžomai vesti politiką, reika 
laujančią Indijai pilnos nepri 
kiausomvbės.

savo rankas Vrl

Steponas MInkus 
gyųsūuojąs.

HOERNUM, Vokietija. — 
Po didžiojo iš Anglijos lėktu
vų bombardavimo, į Sylt salą 
vokiečiai kviečia užsienio laik
raščių korespondentus pažiū
rėti to puolimo pasėkų. Paro
doma tik bombų išraustos duo
bės kranto smiltyse ir sugriau
tas vienas pastatas, kurį vokie
čiai vadina ligonine, nors sa
loje nėra gyventojų ir ligoni
nė nereikalinga. Kitokių nuo
stolių saloje nematoma, ar jų 
tyčiomis nerodoma.

ganizuoti ministrų kabinetas 
kaip tik Parlamento atostogų 
laiku. Dėl to manoma, kad 
Chamberlain per Velykas per
tvarkys savo ministrų kabine
tą, sekdamas Prancūzijos pa
vyzdžiu.

Tiesa, Chamberlain mokėjo 
nuraminti Parlamentą paaiš
kinimais apie vyriausybės nu
sistatymą ir veiklą Suomių su 
Rusija karo reikalais ir net su
kėlė visoje šalyje entuziazmo 
Vokietijos salos Sylt bombar
davimu. Visuomenė vis tik lau
kia vyriausybės persitvarky
mo ir didesnio veiklumo.

Lietuvos ūkininkų draugijos 
turi kooperatyvus. Tie koope
ratyvai sudaro centrą, kurį 
remia ir padeda palaikyti Lie
tuvos vyriausybė. Tas centras 
vadinasi Lietūkis. Lietūkio val
dybos pirmininkas prof. Petras 
šalčius dabar praneša, kad 
pernai Lietūkis apyvartos pa
darė 139 milijonus litų. 1938 
m. prekybos apyvarta buvo 
114 mil. litų, o 1940 m. Lietū
kio biznis, numatoma, pašoks 
kuone dvigubai, nes padidėjusi 
valstybė, padidins ir prekybą 
su užsieniais, ypač su kariau
jančiais kaimynais.

lankytinos ir matytinos iš ki
tur numykusiems žmonėms vie
tos. Kai pradėsim keliauti į 
Lietuvą, ir Amerikos lietuviai 
jais pasinaudosim.
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V0 KANADOJE
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Gavęs Lietuvos pilietybę iš 
Rygos į Vilnių persikelia įžy
mus Lietuvos istorikas prof. 
Dubnovas, labai daug rašęs 
apie Lietuvos praeitį, dabar 
pasiruošęs rašyti naujų veikalų 
apie Lietuvą.

Lituanistikos Institutas Kau
ne turi surinkęs 442,084 tau
tosakos varijantus, kurių 8,328 
įrakorduoti plokštelėse. Dabar, 
naudojant Lietuvių Mokslo 
Draugijos Vilniuje medžiagą, 
numatoma išleisti didelį veika
lą apie lietuvių tautosaką.

N. VILNIOS LINU FABRI KUI UŽSAKYTOS NAUJOS MAŠINOS

LIETUVOS SU VOKIETIJA DERYBOS

PLANAI TALENTAMS REMTI

BUS DAUGIAU BIBLIO TEKU
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KAUNAS. — Įsisteigusi Ga
biems Lietuviams Remti Drau
gija sudarė savo veikimo pla
ną ir išeina į tautą su atsišau
kimu. Draugijos tikslas yra 
rinkti iš visos lietuvių tautos 
talentais ir gabumais pasižy
minčius žmones, dėl neturto 
negalinčius mokytis, ir suda
ryti sąlygas, kad jie galėtų 
išeiti mokslus ir tapti naudin
gais tautos nariais. Kol Lie
tuvos valstybė galės patik
rinti kiekvienam, kad ir ne
turtingam, bet mokslo vertam 
lietuviui sąlygas pasiekti moks
lą, Draugija kviečia kiekvie
ną kilnios valios tautietį pa
gal išgalės padėti jai siekti 
tikslo. Daugiausiai draugija 
paramos tikisi iš bevaikių šei
mų. Prijaučiantieji draugijos 
tikslui, gali padėti įvairiais būr 
dais: 1. Paimti gabų mokinį 
visiškon savo globoti, patikri
nant tinkamas moralines ir 
materialines sąlygas jam gy
venti ir mokytis. 2. Paskirti sti- 

.pendiją arba ilgametę pasko
lą, kuri įgalintų moksleivį sa
varankiai arba draugijos ben
drabučiuose pragyventi ir eiti 
mokslus. 3. Apsiimti mokslei
viui duoti vieną iš šių dalykų: 
butą, maistą drabužius, kny
gas, mokslapinigius ar kt. -4. 
Pasiimti teikti draugijai para
mos vienkartinėmis ar periodi
nėmis aukomis. Pagal draugi
jos įstatus, visi, bet kuriuo čia 
nurodytu būdu padedą draugi
jai, tampa tos draugijos nar 
risis.-’ t-

Draugija pasižada iš savo 
pusės stengtis, kad jos pasiū
lytieji ikandidatai visais požiū
riais būtų verti kilnių aukų ir 
pastangų ir kad ateityje patei
sintų į juos dėtas viltis.

vyria u- 
generalinį 
, kaip to 
kuri pa- 

diplo- 
įstai-

Siais metais Lietuvoje bus 
surašytas visų Lietuvos gyven
tojų stovis, skaičius, verslas, 
tautybė, tikyba, mokslas ir ki
tos žinios. Visuotino Lietu
vos gyventojų surašinėjimo 
Lietuva jau seniai laukia. Jis 
yra Lietuvos žmonijos veid
rodis. .C . ; .

WASHINGTON, kovo 22 d. 
—Valstybės Sekretorius Cor
dell Hull aštriai papeikė nau
jai paskirtą Kanadai Jungti
nių Valstybių atstovą James H. 
R. Cromwell už jo nediploma- 
tinę (kalbą. Kai kurie kongre
so atstovai reikalauja, kad 
Cromwell būtų atšauktas.

Cromwell, kalbėdamas per
eitą antradienį gausiame dvie
jų klubų susirinkime Toronto 
mieste, pakartojo ištraukas iš 
kardinolo Hlond raporto po
piežiui, kur apipasakojami vo
kiečių žiaurumai užimtose ša
lyse, būk “tikras sunaikinimas 
daromas su šėtonišku įniršimų 
ir neapsakomu žiaurumu.”

NEW YORK. — Apeliacijų 
Teismas išsprendė, kad rūky
tojai, nusipirkę svetur savo 
vartonei mokesčiais neapdėtų 
cigaretų, negali būti baudžia
mi. Bauda bus tik tiems, kurie 
neapdėtus mokesčiais cigare- 
tus bando parduoti New Yor- 
ko mieste kitiems žmonėms.

Pavesdamas Gandhi politinę 
vadovybę, Kongresas atmetė 
stipraus kairiųjų tautininkų 
bloko reikalavimą nedaryti jo
kių kompromisų su Anglija 
pilnos nepriklausomybės reika
lais. *

Savo kalboje Gandhi pareiš-
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Vienybės redakcija, administracija ir leidėjai linki visiems skaitytojams, bendradar 
biams ir rėmėjams

tų krizė šiais svarbiais karo 
laikais. Jo pastangos sudaryti 
kabinete stiprią Karo Tarybą 
iš penkių, ar šešių ministrų.

Vokiečių spaudoje pasipylė 
didžiausi naujam Prancūzijos 
kabinetui papeikimai. Paul 
Reynaud vadinamas didžiausiu 
anglofilu ir aklu Churchillo 
bendradarbiu kovoje su naciz
mu. Tiesa, vokiečiams esą ne
svarbu, kuris plutokratas ve
da Prancūzijos politiką — Da- 
ladier, Reynaud, ar Lavai, ka
dangi jų visų politinė sistema 
būsianti iššluota iš Prancū
zijos. O tą padarysią nacional
socialistai vokiečiai.

Vilniaus Universiteto profe
soriai, be tiesioginių pareigų, 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
skaito paskaitas lietuvių-len
kų ir kitomis kalbomis apie 
Lietuvą, jos kultūrą, meną ir 
istoriją. Atsilikusįjį lietuvišku
mo atžvilgiais Vilniaus kraštą 
stengiamasi greičiausiai suly
ginti su nu progresavusia Lietu-

Vienybė* utiiga ,neb 
atdarą,.Vglykų 

sekmadieni

Sovietų užimtoje Lenki jos 
dalyje amerikiečių reikalus ap
rūpina Amerikos ambasada 
Maskvoje. Manoma, kad po 
Sovietais pasiliko Amerikos pi
liečių labai mažai, kuomet vo
kiečių okupuotoje Lenkijos da
lyje amerikiečių esama arti 
500.

Paėmęs į 
niaus Gedimino Pylies tvar
kymą, Kauno Karo muziejaus 
vadovybės Štabas greitai ima
si atremontuoti ir konservuoti 
istoriškąją Kęstučio Trakų 
pytį. Reikia .pripažint, kad 
Vilnijos atgautosios istorinės 
vietos turistus labai žavės.

LONDON, kovo 22 d. — 
Vakar Anglijos Parlamente li
beralų ir konservatų kalbėtojai 
aštriai papeikė Chamberlaino 
vyriausybę už nerangų karo 
vedimą. Vyriausybės .kritikai 
reikalauja mažesnio ir veik
lesnio ministrų kabineto, kaip 
kad buvo padaręs David Lloyd 
George po pirmųjų Didžiojo 
Karo nepasisekimų.

Po pareikštų nepasitenkini
mų, Parlamentas išsiskirstė 
Velykoms. Susirinks tik ba
landžio 2 d.

Politikos žinovai prisimena, 
kad Anglijoje įprasta peror-

Vilniaus ir Kauno turistų 
draugijos bendrai išleidžia 
knygas-vadovus po Vilnių ir 
jįtauną. Juose bus nurodomos

Priešvelykiniuose Žemųjų Rūmų debatuose pa
reikšta nepasitenkinimo vyriausybės neveiklumu

Šeštadieni, kovo 23 d. pro
grama per stoti WORL. 920 
kiloc 8:30 iki 9 vai. ryte bus:

Dainuos Žinvčios Jaunuolių 
choras iš So. Bostono, vado
vaujant Eugenijai Vaigaūškai- 
tei. M. Žilinskienė iš So. Bos
tono duos Velykų margučių ir 
velykinių valgių receptus. Ži

li re? vi jo 
Edison. 
T?

Lietuvoj dygsta, it grybai, 
cukraus fabrikai! štai, vienas 
cukraus fabrikas veikia Ma- 
riampolėje, antras Paventy, 
arti Šiaulių, trečias galutinai 
nustatytas statyti Panevėžy, 
(ketvirtam ieškoma vietos Aly
taus apylinkėse ir planuojama 
statyti dar 
Suvalkijoje, 
tuva saldi!

. kilo gaisras vie- 
nežinoma priežas-- 

A įvykus ugniagesiams 
o kad namas tuščias ir 
kadaise buvęs restore- 

Gaisrui buvo sukeltas ir

kutis
griautų
per tik ką pasibaigusi karą 
rusais. Bus renkamos-' aukos 
siūhčiamož Į Suomiją sped 
Ii am tuo reikalu komitetui.

Į sudarytą Įvairių 
komitetą Įeina ir ;
bažnytinės organrzaci jos,- tarp 
jų ' evangelikai, liuteronys ir

New Yorko \ žaisti joje .per 
inspektavimą perėjo Z.dGO.OOŪ 
automobilių. Inspektavimas 
vieno automobilio kainuoja 
S L Pagal išteistą Rapp planą, 
reikalinga apžiūrėti it gara- 
džms, tokių bus apie 100.000. 
Nuo jų imama po 50c. Gara- 
dž?ų inspektoriai turi turėti lei
dimus tam darbui y Leidimas 
kainuoja SlOCŠie visi pinigai 
suplaukta rik šteito iždui. \?= į'-® iPSPi A. s®.

Votie E,

7.4499

Šančiuose švietim 
rija perima biblioteką iš Kau
no miesto savivaldybės ir jos 
vietoje įkuria valstybinę biblio
teka.

kiškiai, zuikiai. iitairaus dydžio kiaušiniai

“Kovo 19 d Brook lyne nor
vegų. suomiu. švedų ir kitų 
Skandinavijos tautų bažnyti
nes organizacijos turėjo savo 
štLS’rinkimą. Išrinkta komitetas.

rūpinsis atstatymu str- 
' bažnyčiiF Suomijoje

MftįlNO PIKIETU0T1 
?RAN(U7JMS 
KONSULATA

Perry O’Rourke buvo laba* su
sidomėjęs, kodėl Athea pasi
rinko prie Tarzano chinielį, o 
ne kurį norą baltąjį Tarzano 
draugą? Vikrusis airis pradė
jo galvoti, at šis c h ir ietie taip

Tarzanas drąsiai priėjo pri< 
durų. Paskui jį uoliai «ek< 
daktaras. Wong. “Me* einam 
Mungo i” — pasakė Tarzanas 
Geltoniais milžinas abrakini 
bunkias duris ir išsivedė iąr 
ganą su Wong. “As abejoju 
lad jiedu kada nors grįš at 
gal,“ baimingai pasakė Ja ue

Sakoma, vkad dabartinis po 
piežius Pijus NIi yra artimiau 
sias taikos šalininkas.

•Čia. jį matome įvairiose po 
.^ose. kalbant, apie- .iaika«__

zrareK
r m

ra
kovo 24 d
dara

Lietuva ir karo pavojų ap
supta, o progresuoja! Pernai 
Lietuvoje viso įsteigta 31 pra
monės įmonė su 1 milijonu, 
180 tūkstančių litų kapita
lo. Daugiausiai įsteigta plyti
nių, net 7,. malūnų 6, 5 plieno 
dirbti įmonės, vinių, pasagų 
fabrikai ir 2 kepyklos.

Kaip Lietuvoje skatinama 
mokslui, suprasime iš trumpo 
pavyzdžio. Be reguliarių mo- 
■kyklų, Jvairių kursų, dabar 
pristeigta ir mokyklų darbi
ninkams, dirbantiems dirbtuvė- 

Tokių mokyklų jau šie- 
Lietuvoje darbininkams 

42, iš jų 17-ka speciali- 
pobūdžio. Už mokslą per 

metus iš darbininkų imama 80 
litų, o raštinių tarnautojai mo
ka 150 litų metams. Beturčiai 
ir bedarbiai visai atleidžiami 
nuo mokslo mokesčio. Pažvel
gus į mokslo kainas pas mus, 
Amerikoje, atrodo, kad Lietu
voje kiekvienas turi būti mo
kytas. čia tūkstančiais dole
rių turime mokėti už mokslą!

KANDIDATUOS 
AUKŠTAI i 
TARNYBAI

i ve’ykų sventerr 
vairūs parengimą 
rūšies pramogos 
Apskaičiuora. kad 
kiekvieną savaitę 
sezono Brook! v 

viūose Įvvks po tris

VILNIUS. — Kadangi į Vil
nių jau lankosi ištisos lanky
tojų ekskursijos, o iš Vilniaus 
vis didesnės ekskursijos į Kau
ną, grupė vilniškių ir 
kių skubiai išleidžia 
vadovą po Vilnių ir 
kurs turės sąrašus ir 
mus visų lankytinųjų vietų ir 
smulkius abiejų miestų žemė
lapius.

Vytauto Didž. Muziejus ruo
šiasi platiems Trakų pilies kon
servavimo ir apsaugojimo dar
bams, kad būtų tinkamai ap
saugotos nuo irimo ir lengvai 
prieinamos turistams.

ĖSTATE OF BARRY P. SHALINS 
(ŠAĮ.TNSKAS) 
T) ai vi s, 
Ave., Woodhaven, Y. . ?
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Anghjoe m Pfaritūzi/os laivai 
sto\nn<ipji New ¥ocko uotauor 
w yra prirengti tie ruošiami rei- 
kąlui etąnč gabenu kariuome-j 
ne iš rų valstybių kolonijų į 
Prancūzijos ‘Manoma,
kad laivai-bus i naudojami kar
nų t ran sportą cipt < ir nuvežti 
kariauti prteš vokiečius.

ArTtODZEVIČZ
(RADZEVIČIUS)

THE RESURRECTION/' by Giovanni Antonio Bazzi (Sodoma) 
ATGIJIMO SIMBOLIS—-VELYKOS

WASHINGTON, kovo 22 d 
—Jungtiniu Valstybių 
sybė uždarė savo ; 
konsulatą Varšuvoje 
reikalavo Vokietija, 
šalina iš Lenkijos visas 
matines ir konsularines 
gas.

Jungtinės Valstybės, 
rydamos konsulatą. įteikė Vo
kietijai protestą, kuriame nu
rodoma būsimi neparankumai 
esantiems Lenkijoje Amerikos 
piliečiams.

WklWW BELLAS
(BretiXusKXs)

65o.Grand St./Brooklyn, N., Y.

p įšk £ Ja5 jjr, y n up- 

b.u y ę gę ra; si; t vy |įį yr it Kla r k us 
g kiti.; liūdijp, kadjtevįąe .aįęr 
kpd ntturejo jp ,įizM..sšepgr 

skelbiąsis esąs ,id^s 
SSPQ^Qft 
dar jaepaaiškėjo, bet u^;J_eyipg 
Ž.rtivvią gauna skyrybas nuo 
savo vyro...

Tūlas Juhan Gins drąsiai 
važiavo ' > automobiliu.. gerokai 
Įsigėręs. Nelaimei,- pateko Į po
lk i jos rankas ir teismas pritei
sia jam sumokėti $100 pabau
dos. /

ušmia? Kiškiai, zuikiai, lėlės, šuniukai, puošmaj išdailinti 
vairus velykiniai vežimėliai, su velykiniais saldainiais

KAUNAS. — švietimo mi 
nisterija artimiasiu laiku stei 
gia dar 54 naujas valstybine: 
bibliotekas, iš kuriu 
niaus krašte, o kitas 
riose kitose vietose.

’ n Hcmm 
io sargvbi 
RockeMk?] 
komu-lįstų 
h jos pabę

N c w Yo r ko Syei k ątps T y 
rimo Ęiūras-praneša, kąd per 
eitą savaitę Brooklyn e įvairią 
mis priežąstim is mirė 5 8£. as 
ąnęnys.gimusių kūdi 
kių užregistruota <23. , .,

Pnetimcmijos jiga naūjat su 
sirgo 17 ąsmen-ą. ^41* 
sergančių -mirė 3O.< Diphteji; 
.naujai sumirgo Į Q, Scąrtet ,£ę 
vęr 26 ln Measles 4 ... Wh$jop 
jng cough 48.-tJnilu©aza ser
gančių mirė 3; automobilm ne 
laimėse žuvo 9.

wnrascyr^uwa- 
ae r— padaryk nieko
.31X1 a —— - i

sekretorars 
kaip pra:
demokratu parti- 
nrsey valstybės se

na tomis. Lcnson v ra 49 metu 
amžiaus. Jei jis išnominuos, 
metinės algos gaus $20.000.»- 

Žvmiems žmonėms ir laimė 
švpsosi.
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Kaip-buvo: palikęs savo biznio į jkĮjti 
ir f tarnybos \ reikaius,—

ir .-į’čĮiaų . dar „ labūJUaelau

Teį BVenCrtea 7-4335 „ KOPLYČIA LATDOTV 

feJATToT^Tj. VALANTIFjUS
Veronica R. Vata n tfejūs. Licensed Ufidefuse 

^£4-41—71W StM Mišpetb. U L; N. 5 
TEL. NEWTON 9-4464

VILNIUS. — Kučinsko 
džio apdirbimo ir baldų fabri
ke iki šiol dirbo apie 40 dar
bininkų. Dabar fabrikas gavo 
stambesnių užsakymų iš Kau
no ir darbininkų skaičių padi
dino. Naujai priimta apie 20 
darbininku. Be to, tame fa
brike darbininkams mokamas 
atlyginimas sulygintas su Kau
no baldų darbininką atlygini
mu.

GSAI.D AWU
GRANU STREI T, BROOKLYN/n.
_________ —..Prie pat Union Avė.

BALDU FABRIKAS PAD1 DINO DARBA

NAUJOJI VILNIA. — Ko- 
operatiškoji bendrovė “Linas” 
Žemės Banke gavo .stambius 
kreditus ir iš tų lėšų užsakė 
N. Vilnios fabrikui naujas ma
šinas. Mašinos numatomos 
gauti po dviejų mėnesių. Ga
vus mašinas bus išplėstas vie
tos linų apdirbimas.

CuUžvąkar Ę^tK uį^je 
buvo S UŽ Va

Reid, 3? amžiau nusa
kęs . ą ua r Brook lyno tilto 135 
pėdas aukščio. a
- Važinėjęs įąiyeįk upezp$ęn$- 
tė. ųpė.k piūdurupjantį .žmogų. 
Ištrauktasis tuojau buvę jių- 
gabentąs į Cumberland, ligoni
nę. 5 nes norėjusio nusižudyti 
sveikata yra bšogpje padėtyje. 
Reid . ąpklausinėrąs
Manoma norėjęs nusižudyti dėl 
nevykusio gyvenimo,.

entrac jos sto\ 
sunkų darbą. 
O’a u areštavo

n ios.
' Sekmadieni, kovo 24 d. Ve
lykų programa bus 9:30 iki 
•10:30 vai. r vte. ’ Prog ra mo j e: 
Wally Janson orkestras iš So. 
Bostono. Šešios Birutes iš Bos
tono. vad. Valentinai Mmkie- 
nc;. Akvile Siauriūiė. daininin
kė iš Dorchester io. Dialogas 
“Velykų Margučiai— Jonas 
Krukonis ir Valentina Minkie- 
nč iš So. Bostono.

Po programos prašom para
šyt: laiškeli ar atvirute i stotį 
WORE. Lithuanian Program. 
Boston Mass., pranešant savo

Lede ralis teismas* Brooklyn* 
nuteisė šešis plėšikus, kprte 
1938 metais kovo II d. išplč? 
še Suffolk County banką.a Jie 
visi rasti kalu ir pasiųsti į Sing 
Sing kaiąjimą-.*! Kaič-

i rys 0’ėšikai nuteisti .kalė
ti nuo 13 iki 30. metų ir trys 
nuo 10 iki 20 metų. Jie išplė
šę banką automobiliu pabėgo 
ir vėliau tapoįsugąuti. Jų sėb
rai

r- x.8ž... rn m

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

Atmesti pilnos nepriklausomybės be kompromisų 
su Anglija reikalavimai. Gandhi ves savo politiką 

kė delegatams, kad ir jis pats 
norįs Indijai pilnos nepriklau
somybės, .kurios galima susi
laukti tik gerai apgalvotais ir 
atydžiai suplanuotais būdais. 
“Dėl to, jei mane išsirinkote 
savo vadu, — kalbėjo Gandhi, 
—-turite manęs pilnai klausyti. 
Aš dar niekad nenuvedžiau jus 
į nepasisekimus. Aš dar nie> 
kad nebuvau įveiktas ir ne
noriu, kad jūs pajustumėt, kas 
yra nepasisekimas. Turime vi
si griežtai kovoti, o pergalę 
tikrai laimėsime.“

j Tūlas Harris Levine perei
siu metų rugpjūčio mėnesį Jšy y - 
ko Į -Kaliforniją biznio reika- 

; lais. -Išvykdamas jis-buvo tui- 
i ringas - tiko dalininkas 13 -kos 
»New Morkofo korporacijų bi- 
\ ha rd© ir restora n ų pi r m i bki - 
f kas. Kaitforhijoje užu u ko- Ku
ri .laiką. Grįžęs po dviejų

Taip nupigintomis Rainomis parduodame įvairius rakandus.
Pasirinkimas didelis.

— įARi.'ofe šteirš 
JEš-in įgijęs 'sets 
KtEAŠAl TR si'ETXGS.Vl

įJalykaji acsuąirę lfJjeis^r 
Levine Lriuno iavp
partocfį, Louvs Jęuiį jis 
paliko sago išvAŽiųoęįĄ-

forąiją jr jaip{ pąyĄ* 
rūpintis ir prižiurę-

SUTAUPYSITE PINIGŲ IR GAUSITE 
įĮįl^fis, GĖRIMUS

K Jk^»ąassaldaus yyno^l.25
S Raginės .degtines butelis , W

^LRu2^ęietu - d.75 .11

Ruginė 4 metu, 90 proof
-flgie.kvorta 1-89 Į|SI

Nesendinta degtinė, 
įfe®. . 80 proof, kvorta - Į.31

Ivakb, konjakas, 20 metą 1 '*4'^- 
, senumo y?

Taipgi šimtai kitokių degtinių, vynų, kordą 
kų ir saldžiųjų gėrimų su nupigintomis 

kainomis Velykų šventėms 
^REPUBLIC LIQUOR STORE .

415-17 Keep St., arti Grand St., Brooklyn^
1 ELEPHONE EV. 7-2u89 LIC. L7;

Šiuo p tane lame, kad dien- 
rkičio VIENYBĖS pfaigh ne- 
Šus atdara Velykų selrinadienf, 

ftaip kid ėsti at- 
kiekviėnk sekmadienį rfuo 
it rfte iki 2-ros vai. po- 
Prašome vistis Tritėrėfeatf- 

tusreikalus šū dienraščiu at
likti lestadieni.

VIENYBES Administracija.

NAUJASIS PRANCŪZIJOS KABINETAS 
SUDARYTAS IŠ ĮVAIRIU PARTIJŲ

Vokietijos spauda smarkiai atakuoja Prancūzijos 
vyriausybę ir vadina ją pro-angliška

PARIS. — Naujasis Pran
cūzijos ministrų kabinetas su
sidarė po šūkiu “Paskubinki
me karą su Vokietija!” Mi
nistras pirmininkas Paul Rey
naud įstengė gauti į kabinetą 
atstovus iš visų svarbiųjų par
tijų, pradedant socialistais ir 
baigiant dešiniaisiais.

Socialistai atstovai parla
mente priėmė 80-čia balsų 
prieš 7 buvusio ministro pir
mininko ir socialistų vado Leo
no Blumo pasiūlymą, kad nau
jame kabinete būtų trys socia
listai ministrais ir trys — vi
ceministrais.

Reynaud sudarė kabinetą 
paskubomis, kad nesusidary-

402 Metropolitan. Ave., Brooklyn, N. Y. | 
Tel. 5^5tR3 Nj<ht YlAvefticyer

VANDA j

ki7 Ofifbn AČėftie, Bfrfbklyn, N. Y.

Trečtadienio rytą apie 4 v 
Conev Island tarpe Bowery ii 
W. 1 2th Sts 
name riame 
tffhi?’- 
paarškč 
vietoje 
nas. 
aliarmas.

Vokiečiu okupuotoje Lenkijoje amerikiečių 
reikalus aprūpins Atstovybė Berlyne

Nuo dabar Amerikos pilie 
čius Lenkijoje aprūpins Ameri 
kos atstovybė Berlyne. Iš Var 
šuvos Išvažiavo konsulas Geor 
ge J. Haering ir vicekonsulą 
Morton su Birkeland.

6i4W.il
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TAKE IT—Galima butų pas tamstas užkąsti? Aš užmokėsiu — 
paklausiau jos.

—Klausk tamsta tėvų. — metė ji greitą žvilgsnį į mano 
pusę. — Aš nieko nežinau.

. Užmokėjęs už valgį iš anksto, gavau didelę riekią duo 
nos ir puodynę pieno. Pavalgiau sočiai.

—Daug dabar visokių valkiojasi, — skundėsi senis šei 
mininkas. — valgyti prašo ir užmokėti žada. O kai reikia ir- 
neužmoka... Patys vos-ne-vos mintam...

Miegojau ant gryno suolo. Odinį savo šofenšką švarką 
sulenkęs padėjau po galva. Batus, taip ilgai varginusius kojas, 
nusiaviau. Užmigau bematant... Sapnavau. Lyg vienui vienas 
ėjau nesenai suartu drėgnu lauku. Viršuj tyra dangaus mėly
nė šypsojosi, veidą minkštas pavasariškas vėjelis glostė. Krūtinei 
buvo lengva, platu, tik kojoms sunku drėgnu, molėtu lauku 
žingsniuoti. Žengsi žingsnį — batai ir aplimpa tiršta molio 
koše. Nugraibau, nugraibau, rodosi, pagaliau molį nuo batų, 
atsidustu, kad lengviau bus žingsniuoti, bet batai vėl apsive- 

I lia. O laukas... laukas priešakyje be galo, be krašto... Paskui, 
s saulės apšviesta, išdraikytais plaukais, lyg iš oro išplaukė ūki
ninko. kur nakvojau, duktė. Piktai kvatodama, ji grasino man 
lazda. Rodosi, norėjau jai šūktelti, kad nieko blogo, greičiau 
gera, apie ją manau, bet gerklė sustingo ir nė žodelytis iš at
vertų išdžiūvusių dūpų negalėjo išsprukti. Mergaitė vis artinosi, 
piktai kvatodama ir grasindama lazda. Štai ji visai arti, štai 
užsimojo lazd... Tuoj bus skaudu... Griebiau ją už rankos.

—Už ką’ — prašnibždėjau ir prabudau.
Gryč’oje buvo tamsu, kaip kapuose. Languose vos vos 

žymėjosi nakties dangaus šviesa. Po pečka svirplys monotoniš
kai čereno. o jam pritardamas kietai kalė kažkur tamsoje pasi
slėpęs laikrodis. Taip paprasta, ramu, rodosi, buvo. Tačiau 
kaire ranka skaudžiau kieno tai mažute, standria rankute. Ji 
buvo ištiesta i mano pagalvę, kur gulėjo revolveris ir piniginė.

—Kas čia? — prašnibždėjau vos girdimai. Atsargiai ne-

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI - SAVO LAIMĖS KALVIAI

Lietuviai Velykų margučiai

o

no

jos

abejojimo. Velykų vaisęs ne- . „ • ... , ,. . _ - ... suta ir džiovintą slyva, mal-apseina be mesisku patiekalu. , ... , ... . .
*■ * * rhnrnrrnc ic AnvcrmiciAiA rrz>-

as-
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tiktai ten valgiai yra kitoki. 
Iškilmės dar skiriasi tuo. kad 
susirinkus prie Velykų stalo vi
sai šeimynai, jos galva meta į 
visus kambario kampus po ne

traukiau už jos. Laisva ranka apgraibiau jos savininką. Tamso
je pažinau šeimininko dukterį. Ji virpėjo iš baimės, kaip epušės

men-
per

tus. Po karo dingo šis papro
tys: dabar šeimininkė kiekvie
ną dieną gauna tam tikrus bo
nus. kuriuos kas mėnesi reali
zuoja.

elykų pasibučiavimas.
Gal tiktai sostinėse mažiau

sau nukalti kokią nori ateiti. Tie, kurie tikisi svetimų "pa
galbos’ ar ‘ globos'' yra tik savo laimės naikintojai.

Velykas. Pavyzdžiui.

apsigauna: jis ima bulves kar
tu su mėsiškuoju patiekalu, 
tuo tarpu kai "rudosios bul
vės" danų šeimininkių paver
čiamos atskiru valgiu, be to.

kurią 
naujos 

Kitame ( 
triušis

trečiame už-|

giau kiaušinių suvalgyti. Be 
abejojimo, Velykų vaišės
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Nežiūrint, kad šiandien Lietuva gyvena nepaprastose są
lygose ir pergyvena karo primestus' jai ekonominius sunkumus 
ir trūkumus. Lietuvos žmonės nenuleidžia rankų ir nepasiduo
da "likimo valiai." Užtenka šiandien pavartyti Lietuvos spau
dą. perskaityti vieną kitą privatinio asmens atsiųstą savo drau
gams ar giminėms laišką ir pamatysime, kad Lietuva eina aiš
kiu pasiryžimu ir drąsa į pažangą ir valstybės sustiprinimą. 
Šiandien objektyviai kalbama apie valstybinius reikalus, apie 
krašto konstrukciją, apie naują naudingų įstatymų įvedimą 
ir jų vykdymą, apie darbingumą, dinamiškumą ir pažanga vi-i 
sose gyvenimo srityse.

Pradedant dvidešimt trečiuosius Lietuvos Nepriklausomy
bės merus "Lietuvos Žinios" šitaip rašo apie Lietuvos ir lietu
vių tautos ateities darbus:

"Prieš mus milžinu stovi ateitis ir ji pareikalaus iš visų 
mūsų sugebėjimo, valios, ryžtingo darbo, kūrybinių galių ir 
sąžiningo pilietinio pasiaukojimo. Jeigu mes esame savo lai
mės kalviai, — o lokiais būtinai turime būti, — tai mes turi
me visi, kaip vienas, būti dinamiški ir kiekvienas dirbti taip, 
kad iš to išeitų bendra nauda ir tai juo didžiausia.

Visų piima prieš mus stovi valstybės ir tautos gyvenimo 
uždaviniai, plačiausia šių^ žodžių prasme. Įkandin juos seka 
kūrybiniai uždaviniai: Lietuvos elektrofikacija. mūrinimas. vi
sokeriopos gamybos kėlimas, savosios kultūros ugdymas ir vi
suomeniškumo auklėjimas. Visuomeniškumas, plačia prasme? 
turi mus privesti prie tokio socialinio susitvarkymo, kuris ga
limai labiausiai išlygintų tuos skirtumus, kurie sudaro didžiau
si nesusitarimų ir nesugyvenimo priežastį. ,

Objektyvus, saikingas ir nuoširdus gyvenimo nelygumų 
šalinimas Lietuvą gali padaryti viena laimingiausių pasauly 
šalių, kokios ne tiktai norima, bet ir tikimės susilaukti.

Kam gi šie klausimai vis dar neaiškūs." teįvertina dabar
tį. teatsižvelgia į pasaulinę padėtį.

Nepaprastose sąlygose pradedame 23-sius savarankiško 
gyvenimo metus, ir tos nepaprastos sąlygos mus verčia nepa
prastai susirūpinti, pasinaudoti nepaprastomis priemonėmis ir 
nuveikti nepaprastus darbus. Geri vidaus santykiai čia bus pa
grindinis dalykas, kuris gali patikrinti geriausi pasisekime."

■La/

LEAVE IT (Tasa)

SOVIETU SPAUDA 
APIE LIETUVA
Vasario 16 dienos numery

je laikraščiai "Pravda" ir "Iz- 
vesti ja " atspausdino išsamų 

• straipsnį, kuriame sakoma, kad 
santykiai tarp Sovietų Sąjun
gos ir Lietuvos Respublikos vi
sada buvo ir nepakeičiamai liks 
draugiški. Sovietų ir Lietuvos 
bendradarbiavimas visuomet 
buvo pagrįstas nuosaikia taikos

kintamai gynė Lietuvos suvere
numą bei saugumą. Ji pirmoji 
pripažino Lietuvą nepriklauso
ma. o 1920 metų taikos sutar
timi pripažino Lietuvai Vilnių 
ir jo sritis. Laikraščiai mini 
klastingą lenkų politiką ryšium 
su Suvalkų sutarties sulaužy
mu ir Vilniaus, kurio Sovietai 
niekad nelaikė lenkišku mies
tu. pagobimą. Kitokios nuo
monės buvę anglai ir prancū
zai .Sovietų Sąjungos ir Lietu
vos santykių, plėtra yra parem
ta abiejų valstybių interesų 
abipusiu gerbimu bei siekimu 
stiprinti taiką. Paskutiniu me
ta tarptautinio įtempimo at
mosfera ne rik nesusilpnino, 
bet dar sustiprino taikingą So
vietų Sąjungos ir Lietuvos 
bendradarbiavimą.

Abipusis draugavimas ypa
tingai buvo sustiprintas spalių 
10 diena sudarytu tarpusavio 
pagalbos paktu ir grąžinimu 
Lietuvai Vilniaus bei jo sri
ties. Lietuvos bendradarbiavi
mas su Sovietų Sąjunga gelbsti 
nuo pražūtingo karo ir duoda 
galimumų I letuvai politiniai, 
ūkiniai ir kultūriniai klestėti.

(Elta)

£ Iki šiol iŠ Lietuvos kas
met būdavo eksportuojama 10 
—15 tūkstančių arklių. Dabar 
arklių eksportas centralizuo
jamas ir supirkimą* eksportui 
paveda kum ‘‘Maistui.

Buvo naktys sidabrinės, 
Buvo šviesūs vakarai.
O neguodžia nieks krūtinės 
Sau išeidamas tarei...

O kas guos tave kelionėj, 
Kas tau tėviškę atstos — 
Svetimi laukai ir žmonės 
Svetimu dienu kraštuos.
Eisi kloniais ir kalneliais, 
Eisi miško takeliu, 
0 pavargęs ir sušalęs 
sauksi: — Dieve, negaliu...

□ kas guos tave kelionėj. 
Kas tau tėviškę atstos — 
Svetimi laukai ir žmonės 
svetimų dienų kraštuos.
0 toli ten saulė leisis.
Skris paukšteliai į lizdus.
Ir kvepės žiedais baltaisiais 
Žodžiai vakaro maldos.

O kas guos tave kelionėj, 
Kas tau tėviške atstos — 
Svetimi laukai ir žmonės 
Svetimu dienu kraštuos.

•- V w

Ten aidės ji kaip romansas.
Kaip pavasaris skaidri. 
Saukdama tave vaidensis 
Juodo miško vidury...
O kas guos tave kelionėj. 
Kas tau tėviškę atstos — 
Svetimi laukai ir žmones 
Svetimu dienu kraštuos.

Brazdžionis.

£ 1500 metų moters koji 
nebuvo įkelta j šv. Honoratc 
vienuolyną to vardo saloje, ne
toli Cannes miesto pietinėje 
Prancūzijoje. Vienuolyną pa
statė Šv. Honoratas 410 me
tais. ieškodamas sau vienatvės. 
Salą ilgainiui pradėjo valdyti 
vienuoliai ir uždraudė mote
rims įkelti ten koją. Tas drau
dimas ir dabar dar veikia.

£ Su Švedų laivu “Oranija" 
prie Škotijos krantų paskendo 
du lietuviai jūrininkai: Ta- 
mošiūnaa ir Kirilovas,

Velykos — pavasario šven
tė. Jų sulaukę mes žinome, kad 
greitai atbus gamta, sužaliuos 
laukai, medžiai. Kad greitai 
ateinąs pavasaris su vasara 
teiks visiems džiaugsmo ir pa
laimos.

Velykų švenčių visi laukia, 
visi stengiasi juo gražiau, link
smiau jas atšvęsti: tiek turtuo
lis’ visko pertekęs, tiek varg
šas. mažai turėdamas kasdieni
nės duonos.

Kiekviena šalis turi savo ve
lykinius papročius, tad įvai
riose šalyse jos įvairiai ir šven
čiamos. Kokie pas mus velyki
niai papročiai mes žinome, 
kokie jie kitose šalyse?

NORVEGIJOJE
Norvegai Velykų šventes 

praleidžia iškylaudami. Ten 
didelis ir mažas, turtingas ir 
vargšas Velykų šventėms išva
žiuoja į kalnūs ir praleidžia 
laiką užsidėjęs slides. Išvažiuo
ja į kalnus kaip galima grei
čiau. aukščiau ir ilgesniam lai
kui. Niekada Norvegijos trau
kiniais nevažiuoja tiek daug 
keleivių, niekada kalnų viešbu
čiai neužsakomi taip iš anksto, 
kaip per Velykas. Normaliai 
norvegai švenčia Velykas šešias 

i dienas. Šventės prasideda ket
virtadienį, paskum eina šven
čiamasis penktadienis. Jei šeš- 

— tadienis oficialiai ir nešvenčia- 
I mas. tai vis dėlto reta -įmonė 
vienai dienai atidaro savo du
ris; nes mieste niekas nepasilie
ka. Po to seka pačios Velykos, 
kurios trunka tris dienas, to
kiu būdu dažniausiai švenčia
ma ištisa savaitė. Kai norvegai 
pradeda švęsti, jie švenčia il
gai...

Savaime suprantama, kad 
kalnuose nesėdima prie tuščių 
stalų. O norvegų šeimininkės 
yra geros įvairių skanėstų ke
pėjos. Kelias dienas kepama, 
verdama ir suvartojama upės 
pieno, kalnai sviesto, mėsos, 
cukraus. Visa tai imama su sa
vim į kalnus. Paprastai kiek
viena šeima išsinuomoja atski
rą viešbutėlį. Tokiu būdu Ve
lykų iškilmės Norvegijoje 
įgauna grynai šeimyninį pobū
dį. Pirmą Velykų dieną visi 
restoranai miestuose uždaryti. 
Todėl tie, kurie dar neturi šei
mos židinio, verčiami iš anks
to pasirūpinti velykiniais už
kandžiais. Velykų vaišės pra
dedamos btbliškuoju avinėliu, 
po to eina kiaušiniai, kiauši
niai. kiaušiniai’ Ir kepti ir vir
ti’ Valgis, pyragaičiai — visa 
tai be kiaušinių neįmanoma. 
Taip pat desertas susideda iš 
vairių šokoladiniu arba mar- 

ciponų kiaušinių. Ir taip ap
kvaišę nuo kiaušinių norvegai 
keliasi nuo stalo, jie dar kar 
toja: Kiaušinis, kiaušinis...

DANIJOJE
Danas iš prigimties yra 

tronomas. o Velykoms šeimi
ninkė. apsišarvojusi savo bo 
čių patyrimu, daro tiesiog ste 
buklus Danų velykinio patie 
kalo specialybė yra 
bulvės —

rtiu vieton deserto. Danui šis 
valgis—pasigardžiavimas, šei
mininkė tikrai užsigaus, jei jos 
paruoštų vaišių svečias nepa- 
girs.

Danijoje per Velykas plačiai 
varoma "suvedžiojamųjų laiš
kų" korespondencija. Ypač šis 
šposas krečiamas flirtuojančių 
žmonių. Gėlelė arba kelios gė
lės ir priedas — anoniminis 
sveikinimas, pasirašytas taš
kais. sutvarkytas kažkokiais 
kabalistiniais principais. Iš taš
kų skaičiaus ir eilės reikia at-

rai. Kiekvienas, nors ir 
kai uždirbąs amerikietis. 
Velykas būtinai stengiasi įsigy
ti naują drabužių eilutę. Šim
tai tūkstančių žmonių išeina 
Velykų sekmadienį į Penktąją 
Avenue tarp 10 vai. ryto ir 5 
vai. po pietų. Kiti šimtai tūks
tančiu važiuoja automobiliais 
tarp Plaza Hotel ir Waldorf

čių biznieriai tokį nepaprastą 
žmonių susikimšima išnaudo
ja: į gatvę išleidžiami maneke
nai. o filmų operatoriai suda
rinėja' naujausią kroniką.

Tipiškai amerikoniškas vaiz 
das matyti antrą Velykų die- 

I ną Washingtone. Kai tėvai jau 
vėl dirba kasdieninį darbą, vi
si Washington© miesto vaikai 
kviečiami į sodną, kuris yra 
prie baltųjų rūmų. Amerikos 
prezidento būstinės. Kitą kar
tą ten susirenka net iki 50.000 
mažųjų Amerikos piliečių. 
Priešpietį jiems ten leidžiama 
risti kiaušinius — Egg rolling. 
Tas. kieno kiaušinis toliausia 
nusirito nesudužęs — išlošė. 
Žaidime aktingai dalyvauja 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidento žmona, o kartais 
ateina žaidimu pasižiūrėti ir v- -*■ 
pats prezidentas.

ŠVEDIJOJE
Retai kas žino, kad į Švedi* 

ją yra perėjęs iš Rusijos papro
tys -— per Velykas bučiuotis. 
Dabar bučkis teturi labiau gąs- 

sutmka viename Einamo pobūdžio, nes papras-

kinimus. Šiuos laiškus siunti
nėja ne tik vaikai ir jaunuo
liai. bet ir žmonės, turį už sa
vo pečių kelių dešimčių metų 
gyvenimo stažą...

AMERIKOJE
Didžiausias Amerikos Jung

tinių Valstybių miestas Nėw 
Yorkas. keliu šimtu tautu būs
tinė. neturi bendrų Velykų pa
pročių. Kiekvienos tautos emi
grantai stengiasi taip atšvęsti 
Velykas, kaip ši prisikėlimo ir 
pavasario šventė buvo minima 
tėvų šalyje. Paprastai išeiviai 
didmiesčiuose apsigyvena kvar
talais. Sulig jais švenčiamos 
įvairiai ir Velykos. Bet visu! 
tautų noras : 
punkte: juo iškilmingiau visi 
nori paminėti tą sekmadienį, 
kuris pripažįstamas Velyko
mis. Net tų tautų išeiviai, ku
rių tėvynėje Velykų nešvenčia, 
vis dėlto iškilmingai mini* ta 
dieną. Reikia žinoti, kad tur
tingoji dolerių šalis ilgų šven
čių nepripažįsta: oficialiai pir-į 
madienis jau ne šventė, 
pat Kalėdos ir Nauji 
švenčiama tik po viena dieną. 
Nebent kuomet tos šventės pri
puola labai arti sekmadienio, 
tuomet švenčiama dvi dienos.

Bleecker Street rajone Didį
jį Šeštadienį nuolat sutiksime 
moteris, kurios neša į bažny
čią pašventint kumpius, daržo
ves. vaisius, net vandenį, ku
riame ruošiamasi virti bulves. į tai varo didžiausią prieštikybi- 
Kunigas negali apvaikščioti vi-Į ne propagandą, bet vis dėlto 
sų namų, kaip jis tai daro ma- plačiosios Sovietų Rusijos Bau
žoje bet kurioje parapijoje dyje velykinis pasisveikinimas 
Itali joje. Todėl italų išeivių Į ir pasibučiavimas dar neišnyko, 
žmonos neša pašventinti" vai-' Komunistinė "brolybė" tiek 
gius kunigui, Union Square: nesuartina rusų, kiek suartina 
gatvėmis traukia bažnytinės V 
procesijos. Kartais jos net la
bai negausingos, bet vis dėlto, sutiktume procesijų. Čia žmo- 
italai. ispanai ir kiti pietų Eu- nės priversti švęsti prisikėlimo 
ropos tautų emigrantai ir už-švente bažnyčiose ir savo bu-

pačias tuose. Bet ir "raudonojoje 
tolimo-' Maskvoje” taip pat gaudžia

I velykiniai varpai, kaip skam
bėjo anais laikais. Taip pat 
dievobaimingai rusas neša pas 
popą pašventinti paschą. kuli
są. margus kiaušinius. Taip pat 
ūkininkė stengiasi Velykoms 
nusipirkti nors mažų mažiau

siai margą skarelę. Komunisti- 
vadinamieji "šim-’nts režimas nepalietė papročių.

kurie turi tūkstanties metų pra-

—Ko tau reikia- — paklausiai šiurkščiai spausdamas jos 
rankas. — Apvogti mane norėjai, begėdei...

Mergaitė tylėjo. Visomis jėgomis stengėsi ištrūkti iš ma- 
ranku.

—Tu — šnipas’ — pagaliau vos ištarė trūkstančių balsu...
—O tu? Kas tu per paukštis? — visai supykau po tų

tai lūpos susilieja tiktai tada, 
kai abi pusės to nori... Taip 
pat Švedijoje jau Velykų nak
tį pradedama valgyti kiauši
niai. .Ant stalo padedama di
džiule lėkštė, p'ilna kiaušinių. 
Negarbė tai šeimininkei, kuri 
turi nuimti nuo stalo nesuval
gytus kiaušinius.’ Kaimuose ei-

Taip na net rungtynės, kas gali dau-

SLAVUOSE
Stačiatikių kraštuose—Rusi

joje. Serbijoje, Ukrainoje — 
visur Velykų naktį skamba 
"Christos Voskres" ir "Vois- 
teno Voskres." Nors komunis-

vandenyno gieda tas 
giesmes, kurios skamba 
sios tėvynės laukuose.

Vienam kvartale 
stalus puošia avis. į 
įspraustos gimtosios ir 
laimės šalies vėliavos.

■ vėl ra jone viešpatauja 
j ( Velykų kiškis),
tiksime tiktai paršiuką.

Lik rie ji.
i rudosios tanuoš;mtimai” amerikiečiai.iš-

"brune kartofler". eina i Fifth Avenue. Čia ame- eitį.
praleidžiąs Vely- rikietės rodo naujausias pava-« Giminingi rusams serbai be- 

kas danų šeimoje, papraiuiį tano madai. Neatsilieka it vy-(veik uip pat švėna# Velykų,

žodžių.
Pasipainiojusiu po ranka ilgu rankšluosčiu pradėjau rišti 

mergaitei rankas. Kiek laiko ji atkakliai priešinosi tyliai, bet 
patyrusi, kad vis tiek iš mano rankų neištrūks, visu balsu pra
dėjo šaukti tėvą.

—-Tėte.'1 Dieve tu mano, tėte’
Sugirgždėjo lova. Girdėjau, kaip senis šoko iš jos. Su

braškėjo* dektukai. Stūmiau mergaitę į šalį ir griebiau revolverį.
—Sėdėk vietoje, seni? Kitaip — ir tamsoje tave ras kul

ka’ -— surikau.
Sukrutėjo užpečky ir motina. Girdėjau, kai ji išsigandu

siu balsu klausė vyro, kas atsitiko?
—Tetule — liepiau jai. — Paimk iš vyro degtukus ir 

uždek lempą.
Ilgai drebančiom senatve ir baime rankom šeimininkė degė 

lempą. Kai jos bluki rusva šviesa pagaliau pasiskleidė grjčioje 
ir įsižiūrėjau prieš akis stojusį vaizdą, nenorom nusišypsojau.

Basas, vienmarškinis, suraukęs gauruotus antakius, prie
šais lovoje sėdėjo senis šeimininkas. Prie jo kojų plieno ašme
nim! žvilgėjo didelis kirvis. Šeimininke, stovėdama prie stalo, 
dievobaimingai žegnojosi. Veidas jos buvo taip išsigandęs, 
skausmo prisigėręs it nieko blogo nelemiąs. kad net suvirpė
jau jds senatvės gailėdamas.

, (Bus daugiau)

j Jaudamas iš Aukščiausiojo ge
ro tu vaisiu derliaus. Serbai 
yra religingi, todėl Velykų ry
tą tol niekas neprisiliečia prie 
valgio, kol popas neateis ir jų 
n epą šventins.

OLANDIJOJE

Be abejo, olandų vaika 
gauna Velykų rytą kiaušinių 
net dažytų. Bet jiems niekas 
netvirtina, kad kiaušinius at
nešė kiškis ir t.t. Vaikai net 
neklausia, dėl ko šį rytą per 
pusryčius duodami dažyti kiau
šiniai. Mažas ir ^didelis suval
go juos taip, l^aip paprastą 
diena...

PRŪSUOSE
Seniau Prūsuose Velykų ry

tą mergaitės eidavo prieš sau
lės tekėjimą vandens atsinešti 
praustis, kad būtų gražios ir

Bet ne visos Europoj tautos 
mini 
olandai jau prieš kelis šimtme
čius. priimdami puritonišką 
Kalvino tikėjimą, išsižadėjo vi
sų papročių. Olandams roman
tika tėra frazeologija. Gal nė
ra kitos tautos pasaulyje, kuri 
turėtų tiek mažai fantazijos, 
kaip olandai. Visa tai yra prie
žastis to. kad Olandijoje būtų 
bergždžias darbas ieškoti Ve
lykų. Kalėdų ar Sekminių pa- 
počių. Jų tegalima rasti tik 
katalikiškoje pietų Olandijos 
dalyse.

Olandams Velykos yra lai* j
kas. kada įsigyjama nauji rū--tuvu. 
bai. Prieš karą Velykos dat| Įvairiose Vokietijos vietose 
skirdavosi tuo, kad kepėjas, i ir dabar yra žaidžiama sviedi- 
pas kurį šeimininkė per ištisus niais. Sviediniai arba padaryti 
metus pirkdavo duoną, atsiųs- iš medžio skrituliai, arba kiau- 
davo savo pirkėjams dovanų j žiniai. arba obuoliai. Toks žai- 
razinkų pyrago. Jo dydis par- dimas buvo ir viduramžių baž- 
eidavo nuo to. kokiai sumai nyčiose. kaip simbolis pavasa -

kare, prieš saulės nusileidimą, 
turėdavo atnešti į tą pačią vie 
tą. Vyrai tyliai eidami atnešti 
vandens iš tekančio šaltinio, 
laikydavo jį per visus metus 
ir šiuo vandeniu mazgodavo 
gyvulius,, kad jie gerai augtų. 
Be to. buvo vartojamos Vely
kų žvakės, uždegamos tik skij-

X&S, W. BAL IN SKI
FUNERAL DIRECTOR

't'-"......

klausimai PhUftdelphįjoji lie
tuviams turi rūpėti. Kaip pir
mas žingsnis, mes turirųe- pri
žadėti ir trumpu laiku sukei

kti bent $1,000. Philadelphijos 
lietuvių vardu Vrhriaus krašto 

'suvargusių atbėgėlh) pagelbai.
Kad atlikti pasekmingai, dįaj’- 

bą nukėlimui vieno, tūk$taųČio 
dolerių minėtam; tikslui, męs 
žemiau pasirašę su mamytėj,ai, 
šhrnrnį kreipiamės į draugijas 
išriakti beųt du aktyvi,^, ną- 
rius ir juos deleguoti į susi- 
rinkimą^ kuris. įvyks sekma- 
diwi* baJan.džio 2| djeną, 2 
vaj,. popiet Ljetuvių 5Įu£ikįjėj 
svetainėj Tilton SL ię Alle
gheny Ąve^ Šiamę susirinkimą 
draugijų delegatai išdirbs pla
nus kaip minėta sukelti.

i

Pasitikėdami kad Jūs nę.pa- 
siiiksite užpakalyje k-įtų, bet 
ateisite, su kitai# pliekia šį

(Atsišaukimus)
Kada kitos lietuvių koloni

jos renka aukas Vilniaus krąš- 
Ujto pabėgėliams, tai laikas pri-

bendruomenės darbą. Be to, 
laikas nuo laiko organizacijos 
daro savo viešus metinius i. 
jubiliejinius susirinkimus, su
važiavimus, kongresus su tam 
tikromis programomis, su ei
senomis, vaidinimais ir t.t. Visi 
tai patriotinio auklėjimo ir! „ x ,, . . . . -4.- i .j- igėliu. Yra lietuviu, bet dauvalstybinio snsipratimo kelimoT. A.
priemonės.

Labai įdomus klausimas, ko-Į 
kį vaidmenį patriotiniame bei 
valstybiniame auklėjime vai
dina tikybinės organizacijos ir 
bažnyčios. Reikia pasakyti, 
kad tas vaidmuo yra daug di
desnis. negu kai kas mano. Tik 
atsiminkime, ką reiškia tikė
jimas, ką jis yra padaręs at
skiroms tautoms, patekusioms 
į politinę nelaisvę. Toli neieš
kodami, imkime lietuviu tauta. 
Jei savo laiku lietuviams ir 

j lenkams bendras katalikų ti
kėjimas prisidėjo prie lietuvių 
nutautinimo lenkų naudai, tai 
Rusijos viešpatavimo laikais

Toliau, patriotiniam auklėji- tas tikėjimas kaip tik buvo vie
niui didelės reikšmės turi orga
nizacinis gyvenimas. Kas slo
pina organizacijų gyvenimą, 
kas trukdo jų veikimą, tas da
ro priešpatriotinį darbą, eina 
prieš tėvynės reikalą. Tik aiš
kiai priešvalstybinės organi-

šitą supratusi valstybė turi 
negailėti nei lėšų, nei energi
jos, kad tik visame krašte gr ■ 
lėtų skambėti dainos, kad vi
sur būtų girdima muzika. Mu
zikos menininkai, jos ’mokyto 
jai turi būti ypatingoje pagar
boje ir valstybės globoje, ži
noma, ir patys turi jausti savo 
atsakomybę prieš tautą už se-

brendo ir Pbiladelphijos lie
tuviams ateiti Lietuvos valdžiai 

f tuo reikalu pagelbon.
šiuo laiku Vii niaus krašte

i randasi su virš’100.000 atbė-

3336 E. Thompson Street, Philadelphia. Pa.

By Vitalis Bukšnaitis
NEW YORK, March 23 — 

Well, here it is rhe end of an 
other week, and once more it 
is nme to present the weekly 
"scrambled" column consisting 
of odds and ends which, for
one reason or another, weren’t, vo darbą. Ir mokyklose, ir Kai- 
accorded - lebensraum in this mo bei miesto jaunimas turi 
department during the last six 
days. Letters and notes have 
a "way of accumulating, and 
so it is the custom of this co
lumn to dispose of them every 
Saturday.

From Pittsburgh, George 
Arlauskas writes: "Starting a 
daily English column in your 
newspaper has made Vienybe 
a more desirable visitor to my 
home. Heretofore I doubt 
whether I bothered to pick up 
two or three copies during any 
week, and even then it was 
only to glance at them in a 
cursory manner. Now I find 
something to read which 1 can 
understand thoroughly in eve
ry issue that "Take It Or

turėti pakankamo dainos bei 
muzikos peno. Visų kraštų 
kariuomenės supranta ir įverti- 

dainos bei muzikos reikš- 
patriotiniam auklėjimui 
entuziazmui sukelti. To- 
žygiuoją kariuomenės bū- 
labai dažnai dainuoja, ar

ba eina su orkestrais, 
bei muzika padrąsina 
fronte einančius į mūšį, 
rina ėų dvasią taip, kad
tis tuo tarpu pasidaro nebaisi.

na 
mę 
bei 
dėl 
riai

Dainos 
karius 
sustip- 
ir mir-

’ appears. But please • zacijos yra kenksmingos ir tik 
fromĮsu jonus vienomis tenka ko

voti. Visos kitos valstybės at
žvilgiu teigiamai nusiteikusios 

make' certain that 'it does. It s organizacijos, vistiek ar tai 
very annoying to expect albytu nepolitinės jaunimo Orga- 
guest, only to discover that! nizaeijos, kultūrines organiza- 
he decided to go fishing at the! cb'os, ekonomines organizaci- 
last minute, without bother- pagaliau savo .tarpe best
ing to explain." You're right, rungiančios politinės organiza- 

nn which cbos čia, patriotizmo auklėji- 
or three !mo atžvilgiu, yra teigiami reišr 

Į kiniai. Per organizacijas pa- 
js'triotinis auklėjimas reiškiasi 

į tuo. kad jos daro savo susirin- 
i kimus, svarsto Įvairius daly- 

T . . . .... r’kus ir savo narius traukia iI he Lithuanian Alliance or: 
America fireworks predicted' 
in this column to take place Į 
within a day or so did not! 
materialize, but there is no 
reason to believe that they 
won t in the very near future. 
An unusuallv reliable infor
mant points out that the delay 
was caused by the fact that 
rhe Pooh-bahs who control 
the destinies of the Alliance 
managed to get their hands on 
a copy of the editorial which 
Mr. Jurgelionis had intended 
to use in this week’s issue of 
Tėvyne and threatened to fire 
him if he printed it. The up
shot of the whole business 
was that Kleofas did not print 
the editorial in this week’s Tė
vyne. but my source of infor
mation has promised to pro
vide me with a proof copy of 
Tėvyne containing the edito
rial which so incensed the 
executive officers of the Lith
uanian Alliance of 
And when 1 get it, 
rest assured that I’ll 
Thank goodness, no 
fire me for printing

stop playing hookey 
time to time. If vour column 
is supposed to appear daily,

appears only two 
times a week is like a Lithua
nian Radio "hour" 
fifteen minutes long.

which

America, 
you can 
print it. 
one can 
anything

nas iš pagrindinių, pats svar
biausias tautinio atsispyrimo 
veiksnys. Atsiminkime šia 
proga Kražių skerdynes.

Bendros maldos, iškilmingos 
pamaldos su atitinkamomis 
prakalbomis, bažnytinės pro
cesijos, pagaliau ir bažnyčios 
menas, pradedant architektū
ros, tapybos bei skulptūros ir 
baigiant giesmėmis bei muzi
ka, juk tai dideli auklėjimo 
veiksniai. Todėl ir netikintis 
žmogus, norėdamas būti geras 
savo krašto patriotas, tikėjimo 
bei religijinių organizacijų vei
ksnius turi vertinti teigiamai. 
Tikybinės organizacijos na
riai turi savo vienybės, savo 
bendruomenės jausmą, kuris 
visiškai dera su tautinės vie
nybės jausmu, mūsų laikomu 
patriotizmo pagrindu.

(Bus daugiau) .

i giausiai leakjj ir žydų, šie ne- 
į laimingi žmonės račiaus žiū
ri pagelbos gai»ti iš Lietuvos 
valdžios; jiems reikalinga dra
bužių, maisto ir pastogės. To- s 
kis nepaprastas dalykas labai , 
apsunkina ir tuština Lietuvos 
valstybės iždą. ‘Karui einant, , 
Lietuvos-importas ir eksportas 
prekių beveik sustojo, o čia, 
dabar, Lietuvos valstybei rei-! 
Valinga turėti < 
ių atbėgėlius šelpti, kuriems 

.kas mėnuo reikia apie 590.000 
ritu išleisti.

Kokia yra vertė mums gy
venti Amerikoj, kuomet Euro
poj eina visiems pražūtingas 
karas? Kokia vertė mums, , - 
kaip lietuviams, iš to, jeLmes 
Lietuvos nepriklausomybę gar
bingai ir tinkamai negalime 
palaikyti?

šie ir kiti panašūs svarbūs

dadėtiniu isHai- tr *

Jaunas lietuvis 
laidotuvių 
direktorius

te Lietuvai

Adv. Chas. S, Cheleden, J; 
Rutkauskas, Z: Jankauskas, I; 
Ivanauskas, A. TVąranavičų^ 
U Ginkevičia, Kaz. Žadeikis> 
M. ManReleviČia, N; Daityda* 
J. GriganaviČja.

Viena richmo.ndi.eein
Patarlė sa- 

Geriau vėliau, kaip, nie- 
Taigi ners dabar pra- 
kad 14do vasario, šių

ir už prieipąmą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
kręipUs- prie manęs

1439 SOUTH 2-NQ STREET, PHILADELPHIA, PA
Pennsylvania it. New Jersey. Vadst i jos Telefonai: Bell Dęw. 5136

tį^ysioiu —r Main 9669

LETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
•k Liųtųyių Naujicųąs, kurios einą jau antri 
netąį. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.

Užsirašyk
metal.

KMo? metąms $1.00

ir aukštyn
KcciMjrės, asEQ£tūšk(ū, ar ulefęąu:

- . - bjpWard 8358

TAMULIS
«> STREET, PHILADELPHIA, PA

TV V r 1 • - T žuolių apsivedė.Jos. \v. Balmski, sūnūs Jjo
tinei Balinskio. baigęs pradinę: 
ir aukštesne mokvkla Phila-1
delphijoje, o po to kėlu metus i Atlaatie City> j., ka,j 
mokes. Renonard Embalmers > yieaą gfa.

orgijoj New loike, pasek-i ^ lietuvaičių, geltonplaukė, 
e’”ri panelė Felicija Putokite.

''j keitė savo tėvų pavardę į Mrs.
; James Donovan. Buvusi pane
lė F. Puteikaitė yra -duktė po-

, nų Stepo ir Pateikiu, pa- 
laidotuvių i tiriotiškai nusiteikusių liętuviu 

Justinas t per daugelį metų VIENYBĖJ 
yra seniai ir pla- j skaitytojų ir jai pasidarbavu

į šių lietuvių. Todėl, ir duktė, 
kuri yra aukšta ir laiba gel- 

uz~ į tonplaukė, yra patriotiškai iš- 
4e’! auklėta. Jų vestuvės buvo

' kuklios, tokios, kokias,' kataliri 
25^ : kų bažnyčia gavėnioj paveik 

" i na ruošti. Abiejų susituokusių

. i ■ Plukdeiphif<xs mieste vienintelis lietuvis
VARTOW AUT0KK3BH.HJ PARDAVĖJAS IR

- . ; - / PšR&ĖJAS UŽ EKUAVSIĄ KAINĄ 
išaugi as turiu savo bildingą. tai turiu ū išlaidas, 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobili jum mokėti
; .> BRANGIAU. pardooū PIGIAU, negu kiti auto dyleriai.

■k sąąą auXomobiU. j naujesnį.
mano paties sąliūne. Prašau kreiptis pas mane.

& L U L E V 1 č I U S
N. RrontJStceet, Philadelphia, Pa-

JT J ...Tek Ncb. 9.7^2

Mano

sylvanijos valstybėj, dabar ati-i 
darė savo profesijos vietą po 
numeriu 3336 E. Thompson St., 
Philadelphia, Pa. 

Jauno lietuvio 
direktoriaus tėv 
Balinskas, ;
čiai žinomas lietuvis tautietis, į 
buvęs daug metų Lietuvių 
zikalio Namo Bendrovės 
vaizda, pasižymėjęs tyra 
tuvybe ir duosnumu aukų 
tuvių reikalams. Prie to, 
senas skaitytojas VIENYBĖS I

... ,............ , . *r JOS lėmėjas. Kaip patsai artimi giminės ir draugai
ar išlaukiniai šio krašto prie- • Vas, taip ir savo vaikus, Just H susirinko 
šai. nas, išauklėjo inteligentais ir h

Kareiviai amerikiečiai ir ki-Ter^s lietuviais. Taigi nėra jr užsibaigė,
tataučiai turi savo postus. Į abejonės, kad jo sūnus. Jos. 
Chicagoj, New Yorke, ir ki-pV- Balinski. bus pavyzdingas 
tur. buvę lietuviai kariai, turi isav0 profesijoj lietuvis ir duos 
s u o r g a n i zave savo postus.' tiukamą savo tautiečiams ir ki- 
Mums ' Philadelphijoje reika-Piems nuoširdų patarnavimą, 
linga tokis postas ir turėti. Lai Todėl, atsitikime miities, ^es- 
kiti žino, kad lietuviai i 
kareiviai ir gyvuoja. Mums rei- i Pr*e jaun<) profesionalo 
kalinga organizacija, sakj'sim. eiau nurodytu adresu.
Lithuanian American Legion I 
Post vardu.

RENGIASI ORGANIZUOTI LIETUVIU 
KAREIVIŲ POSTĄ

Lietuviai kareiviai tarnavę 
Dėdės Šamo armijoj pasaulinėj 
karėj Frank Matukas, Dom. 
Antanaitis ir Dr. George Gu- 
dzis, mano organizuoti lietu
vių eks-kareivių postą. Kovo 
6 dieną iš radio stoties WHAT, 
kurią veda ponia P. Antanai
tienė. Frank Matukas padarė 
sekančio turinio atsišaukimą:

Lietuviai eks-kareiviai! Jūs, 
kurie tarnavote Amerikos ka
ri u om en ėj e Paša ui i nė j K arė j: 
buvote paimti ar patys pasi- 
davėte, mes visi tarnavome šio 
krašto Dėdės Šamui pildyda
mi šio krašto pareigas ir Kon
stituciją.

Daug mūsų lietuvių kareivių 
neteko gyvasties ir likos palai
doti anapus Atlantiko. Franci- 
joj. 
bet 
tai 
kos
sų matėme lietąjį .kareivį mir
tinai sužeistą karo laukuose, 
bot mes negalėjome jam atei
ti pagelbon: jis ten žaizdose 
sunkiai mirė ir tapo palaidotu. 
Bet apie mus mažai kas žino

gyvename šioj laisvės šalyj, ir 
turime būti pasirengę ši-o kraš
tą laisvę ginti nuo bent kokių 
užpuolikų: būtų jie viduriniai

, visi gražiai su sai
ku pasilinksmino, pasižmonėjo,

eks_ tuvių ar krikštynų, kreipkitės 
aukš-
Rep.

Kiti mūs sugrįžo gyvi, 
žeisti, prigėrę dujų, ir ki- 
netekę fiziškos ar protiŠ- 
sveikatos. Ne vienas mū-

• And here is a complaint 
from John Barys of Cleveland:
'When you were a candidate

for vice-president of the LitK^r dar mažiau ateityje žinos 
uanian Alliance of America

* your column was full of pro
paganda in favor of election of 
your slate of candidates. How 
come there is such a dearth of 
publicity for the candidates in 
this years election?" This is

Trumpas laikas neleidžia 
man plačiau apie šį reikalą 
kalbėti. Bet trumpai ką pasa
kiau. manau, jūs supratot?,, 
mano tikslą, ir ateisite mums 
pagelbon: suorganizuoti Lie
tuvių Amerikonų Legionierių 
Pastą. Todėl, lietuviaį eks-ka
reiviai, prašau susinešti su 
mis sekančiais adresais: 
Matukas, 258 N. 13th 
Dom. Antanaitis, 1427 S. 
St. ir Dr. George Gudze, 
N. 13th St., Phila., Pa.

Bus apdovanotas 
Gedimino ordeno 
ženklu

he
ra-

mu-

St. 
2nd 
315

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jvi nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir giragas, pągąminiUs iš tikrų rugių ir 
miltų. Piyk asoą^nišjcąi, užsakyk Į krautuvę ar

... G Antanina Merkelis
13k5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA

EMILU S Hilt MESSING PARLOR

kviečių
namus

jei mes liksime ilgiau gyventi, 
be organizacijos. Į s o <_t

Kaip kitų tautu kareiviaii S $1*1* metais Kaune 
parodė patriotiškumą šiamUvyko 73 gaisrai, 
kraštui, taip reikia parodyti ir ----- -— Wibwri • ■

lietuviams eks-kariams. Mes 
turime nemažiau parodyti išti

no fault of mine, Johnny. I kimumo Dėdei Šamui kaip ir. 
When 1 was a candidate, our | kitų tautų buvusieji kareiviai, 
campaign managers were here Mes turime būti dėkingi, kad

ccnstantly preparing campa.gn coUr wWch was distnbuted

jiu

PARSIDUODA

Lalio 1iėtuv5kaLahg1l5- 
angliškai-lietuviAkas žo- 
Veliausia (1915) metų

kas ir
d ynas.
peržiūrėta ir gausiai papildyta
laida. Drūti apdarai. Žodynas

publicity for use by newspa- about three months ago. After‘‘»ri 834 PU-«lapiu«. Kaina »25.
pers. I bis year’s campaign is 
managed by some one in Chi
cago, and I m still waiting for 
something more than the cir-

all. a newspaper should make:-'lOr,nf|eJ1
an effort to have something 
new appear in its columns 
from time to time.

pirkti kreipkitės: 
Phila. Liet. Žinių Red. 
543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.

Už ilgų metų darbuotę 
♦uvybės labui mūsų miesto 
Rytojui ir poetui, p. Kaziui 
dikauskui, kaip pranešama, 
bus apdovanotas Lietuvos vy
riausybės DLK Gedimino ženk- 
1u.

Pranešėjas sako, kad tam 
tikslui yra rengiama jubilia* 
tu i iškilmingas priėmimo va* 
karas, tik deja, kad pranešė
jas. nepažymi kur ir kada. 
Sako, kad tarpe vakaro, ren
gėjų yra susidarę net dvi skir
tingos nuomonės. Vieni no* 
ri rengti bažnytinėj salėj, ki* 
ti viešoj svetainėj. Tai labai 
menkos “varžytinės.”

Phila. Liet, žinių Red. Ka
zys Vidikauskas yra labai ge
rai žinomas. Kaip asmuo, ji? 
yra tikintis žmogus; kaip lietu
vis — nepamainoma# patriotas. 
Kadangi bažnytinės ir tauti
nės svetainės esą lietuvių įstai
gos, tai kur jubiliatui rengėjai jai. 
neparengtų jo pagarbai vaka-

Panelė Puteikaitė-Ponovan 
turi du broliu: Bronių ir Joną. 
Paskutinis yra vedęs. A&ęlę Ža
roms k a itę. Sesytė Petronė, ku
ri lanko H- S., buvo už pamer
ge-

Mrs. Felicija Bonovan, kaip, 
ir jos tėvus Stepą ir Oną Pn- 
teikius, reįkia priskirti prie 
būrio tų philadelphiečių lietu
vių darbuotojų lietuvybės la
bui, kurie visadea noęs vai-, 
kia Lietuvos ąauduį. Jauna
vedė yra narė Etaųųo* ęhoro, 
kuri visados pasirodydavo lie
tuvių pąrėngimtiosė, dainuo
davo solo, ir kitaip dirbo lietu
vių idėjai. Tai visiems pavyz
dingai išauklėta, sr^žį 
tįnga ir mandagi. ęi& gimusi 
lietuvaitė. Pavyzdinei iy khi 
Pateikiu vaikai- Grapini jauna- 
marėlai linkiu dau« laimės.

$ Haiti saty irpiįerąųms 
Faustinas, gyvenęs nuo 17S2 
iki 1867 iš tarno naši- G 
dar| valdovų. Jįs bįivo

iUraliuA. Saldainių 
gaikMis, Vyno Kauno 
Kastorkos Grafa*. Kai 
jo generolu buvo pasmerktąą 
kalėti, imperąforįus pakeitė jo 
bauame. įsakydamas sušaudyti.

ro, maų rodos, nebus Avarbų 
Vieša lietuvių svetainė, tačiau 
būtų tinkaipiau.ria jokiai nkązi

Phila. LiaL 2. Rad.

Latest Method Used
OUR PRICES ĄRE REASONABLE 

We Specialize In Beauty Work
L2W Qreen Street, Phila., Pa.

. Phone Poplar 3307

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Rijūnu ąuta t^f^ųiojas nuo 1914 no )

ekspbrtas-meghanikas
Starters - Gęnciątor s • Carbora to rs

, . Syncronizing and Overhątiling. Ąfl Work GuacaUteed.,

1730-34 E. Moyamcnsing Ave., Phila., Pa.
Phones: How. 0596 Main 3623

LIET v Vii K A UŽEIGA
CAFE

4, K4WVW. Savininkas

ŠTAĘQ MAR|A>:
r 'V. Batįpautkęį, J. L.
VĮ. lįatą. Rranlį EufcM. R StatuĮu,. S.

Tvwifia^. Ga-
v4. Z. Krh. Žemaitis. A-
KanflUs, Peter Ta null H. Edy. Braslanv 

S. Kloaaskxx. I. Ivinauvkis. M. J.

G: PhUą. Lkt. Žinią maioi prenumcM : 
tą P**’ $L25. .rScnuMtis
.VIENYKI ir Pbih- Lku i

Ąduus; M3 N. Į2:h

Gėriaasis Patarnavimas

PHILADELPHIA, PA.

RALTRĄM J. TRI Bl TAS

OįdJMuvM ir 
l /l.nk > 

nr valgius S 
..amą', .m js. 1 

%’AŽI.IVC k i
uvirqa ir 3

Ave., Philadelphia, Pa-

Z. JANKAUSKAS

Philadelphia. Pa



1940 metai, Kovo-March 23 d.

LITHUANIAN DAILY UNITY
ANDRIUS VARGUOLISVELYKŲ PAPROČIAIVIENYBE Apsiriko

I

17 (X) 
$175
$2.00
$0.90

prenumerata
Brooklyn* lt uŽ«a<oiuo**:
Mtuca* _________ _______ —

jcacių --------------------------
Tritna - ---------------
Victual turu ___________ --

Juagune** Vahiybcw ir Kanadoj
Metama _____________________  $5 00
Puaei metų _________________ $2.75
Trinu mėnejume ____________ $165
Viešam mėn._________________ $0 75

Specialus Puslapis 
Phila-jos Lietuvių Reikalams 
1940 metai, Kovo-March 23 d.

PHILADELPHIJOS LIETUVIU Phila-jos Liet. Žinių Redakcija 
543 No. 12th St, 

hia, — Pennsylvania.

Phone. Regent 8881

TAKE IT—Galima butų pas tamstas užkąsti? Aš užmokėsiu — 
paklausiau jos.

—Klausk tamsta tėvų. — metė ji greitą žvilgsnį į mano 
pusę. — Aš nieko nežinau.

. Užmokėjęs už valgį iš anksto, gavau didelę riekią duo 
nos ir puodynę pieno. Pavalgiau sočiai.

—Daug dabar visokių valkiojasi, — skundėsi senis šei 
mininkas. — valgyti prašo ir užmokėti žada. O kai reikia ir- 
neužmoka... Patys vos-ne-vos mintam...

Miegojau ant gryno suolo. Odinį savo šofenšką švarką 
sulenkęs padėjau po galva. Batus, taip ilgai varginusius kojas, 
nusiaviau. Užmigau bematant... Sapnavau. Lyg vienui vienas 
ėjau nesenai suartu drėgnu lauku. Viršuj tyra dangaus mėly
nė šypsojosi, veidą minkštas pavasariškas vėjelis glostė. Krūtinei 
buvo lengva, platu, tik kojoms sunku drėgnu, molėtu lauku 
žingsniuoti. Žengsi žingsnį — batai ir aplimpa tiršta molio 
koše. Nugraibau, nugraibau, rodosi, pagaliau molį nuo batų, 
atsidustu, kad lengviau bus žingsniuoti, bet batai vėl apsive- 

I lia. O laukas... laukas priešakyje be galo, be krašto... Paskui, 
s saulės apšviesta, išdraikytais plaukais, lyg iš oro išplaukė ūki
ninko. kur nakvojau, duktė. Piktai kvatodama, ji grasino man 
lazda. Rodosi, norėjau jai šūktelti, kad nieko blogo, greičiau 
gera, apie ją manau, bet gerklė sustingo ir nė žodelytis iš at
vertų išdžiūvusių dūpų negalėjo išsprukti. Mergaitė vis artinosi, 
piktai kvatodama ir grasindama lazda. Štai ji visai arti, štai 
užsimojo lazd... Tuoj bus skaudu... Griebiau ją už rankos.

—Už ką’ — prašnibždėjau ir prabudau.
Gryč’oje buvo tamsu, kaip kapuose. Languose vos vos 

žymėjosi nakties dangaus šviesa. Po pečka svirplys monotoniš
kai čereno. o jam pritardamas kietai kalė kažkur tamsoje pasi
slėpęs laikrodis. Taip paprasta, ramu, rodosi, buvo. Tačiau 
kaire ranka skaudžiau kieno tai mažute, standria rankute. Ji 
buvo ištiesta i mano pagalvę, kur gulėjo revolveris ir piniginė.

—Kas čia? — prašnibždėjau vos girdimai. Atsargiai ne-

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI - SAVO LAIMĖS KALVIAI

Lietuviai Velykų margučiai

o

no

jos

abejojimo. Velykų vaisęs ne- . „ • ... , ,. . _ - ... suta ir džiovintą slyva, mal-apseina be mesisku patiekalu. , ... , ... . .
*■ * * rhnrnrrnc ic AnvcrmiciAiA rrz>-

as-

i

tiktai ten valgiai yra kitoki. 
Iškilmės dar skiriasi tuo. kad 
susirinkus prie Velykų stalo vi
sai šeimynai, jos galva meta į 
visus kambario kampus po ne

traukiau už jos. Laisva ranka apgraibiau jos savininką. Tamso
je pažinau šeimininko dukterį. Ji virpėjo iš baimės, kaip epušės

men-
per

tus. Po karo dingo šis papro
tys: dabar šeimininkė kiekvie
ną dieną gauna tam tikrus bo
nus. kuriuos kas mėnesi reali
zuoja.

elykų pasibučiavimas.
Gal tiktai sostinėse mažiau

sau nukalti kokią nori ateiti. Tie, kurie tikisi svetimų "pa
galbos’ ar ‘ globos'' yra tik savo laimės naikintojai.

Velykas. Pavyzdžiui.

apsigauna: jis ima bulves kar
tu su mėsiškuoju patiekalu, 
tuo tarpu kai "rudosios bul
vės" danų šeimininkių paver
čiamos atskiru valgiu, be to.

kurią 
naujos 

Kitame ( 
triušis

trečiame už-|

giau kiaušinių suvalgyti. Be 
abejojimo, Velykų vaišės
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Nežiūrint, kad šiandien Lietuva gyvena nepaprastose są
lygose ir pergyvena karo primestus' jai ekonominius sunkumus 
ir trūkumus. Lietuvos žmonės nenuleidžia rankų ir nepasiduo
da "likimo valiai." Užtenka šiandien pavartyti Lietuvos spau
dą. perskaityti vieną kitą privatinio asmens atsiųstą savo drau
gams ar giminėms laišką ir pamatysime, kad Lietuva eina aiš
kiu pasiryžimu ir drąsa į pažangą ir valstybės sustiprinimą. 
Šiandien objektyviai kalbama apie valstybinius reikalus, apie 
krašto konstrukciją, apie naują naudingų įstatymų įvedimą 
ir jų vykdymą, apie darbingumą, dinamiškumą ir pažanga vi-i 
sose gyvenimo srityse.

Pradedant dvidešimt trečiuosius Lietuvos Nepriklausomy
bės merus "Lietuvos Žinios" šitaip rašo apie Lietuvos ir lietu
vių tautos ateities darbus:

"Prieš mus milžinu stovi ateitis ir ji pareikalaus iš visų 
mūsų sugebėjimo, valios, ryžtingo darbo, kūrybinių galių ir 
sąžiningo pilietinio pasiaukojimo. Jeigu mes esame savo lai
mės kalviai, — o lokiais būtinai turime būti, — tai mes turi
me visi, kaip vienas, būti dinamiški ir kiekvienas dirbti taip, 
kad iš to išeitų bendra nauda ir tai juo didžiausia.

Visų piima prieš mus stovi valstybės ir tautos gyvenimo 
uždaviniai, plačiausia šių^ žodžių prasme. Įkandin juos seka 
kūrybiniai uždaviniai: Lietuvos elektrofikacija. mūrinimas. vi
sokeriopos gamybos kėlimas, savosios kultūros ugdymas ir vi
suomeniškumo auklėjimas. Visuomeniškumas, plačia prasme? 
turi mus privesti prie tokio socialinio susitvarkymo, kuris ga
limai labiausiai išlygintų tuos skirtumus, kurie sudaro didžiau
si nesusitarimų ir nesugyvenimo priežastį. ,

Objektyvus, saikingas ir nuoširdus gyvenimo nelygumų 
šalinimas Lietuvą gali padaryti viena laimingiausių pasauly 
šalių, kokios ne tiktai norima, bet ir tikimės susilaukti.

Kam gi šie klausimai vis dar neaiškūs." teįvertina dabar
tį. teatsižvelgia į pasaulinę padėtį.

Nepaprastose sąlygose pradedame 23-sius savarankiško 
gyvenimo metus, ir tos nepaprastos sąlygos mus verčia nepa
prastai susirūpinti, pasinaudoti nepaprastomis priemonėmis ir 
nuveikti nepaprastus darbus. Geri vidaus santykiai čia bus pa
grindinis dalykas, kuris gali patikrinti geriausi pasisekime."

■La/

LEAVE IT (Tasa)

SOVIETU SPAUDA 
APIE LIETUVA
Vasario 16 dienos numery

je laikraščiai "Pravda" ir "Iz- 
vesti ja " atspausdino išsamų 

• straipsnį, kuriame sakoma, kad 
santykiai tarp Sovietų Sąjun
gos ir Lietuvos Respublikos vi
sada buvo ir nepakeičiamai liks 
draugiški. Sovietų ir Lietuvos 
bendradarbiavimas visuomet 
buvo pagrįstas nuosaikia taikos

kintamai gynė Lietuvos suvere
numą bei saugumą. Ji pirmoji 
pripažino Lietuvą nepriklauso
ma. o 1920 metų taikos sutar
timi pripažino Lietuvai Vilnių 
ir jo sritis. Laikraščiai mini 
klastingą lenkų politiką ryšium 
su Suvalkų sutarties sulaužy
mu ir Vilniaus, kurio Sovietai 
niekad nelaikė lenkišku mies
tu. pagobimą. Kitokios nuo
monės buvę anglai ir prancū
zai .Sovietų Sąjungos ir Lietu
vos santykių, plėtra yra parem
ta abiejų valstybių interesų 
abipusiu gerbimu bei siekimu 
stiprinti taiką. Paskutiniu me
ta tarptautinio įtempimo at
mosfera ne rik nesusilpnino, 
bet dar sustiprino taikingą So
vietų Sąjungos ir Lietuvos 
bendradarbiavimą.

Abipusis draugavimas ypa
tingai buvo sustiprintas spalių 
10 diena sudarytu tarpusavio 
pagalbos paktu ir grąžinimu 
Lietuvai Vilniaus bei jo sri
ties. Lietuvos bendradarbiavi
mas su Sovietų Sąjunga gelbsti 
nuo pražūtingo karo ir duoda 
galimumų I letuvai politiniai, 
ūkiniai ir kultūriniai klestėti.

(Elta)

£ Iki šiol iŠ Lietuvos kas
met būdavo eksportuojama 10 
—15 tūkstančių arklių. Dabar 
arklių eksportas centralizuo
jamas ir supirkimą* eksportui 
paveda kum ‘‘Maistui.

Buvo naktys sidabrinės, 
Buvo šviesūs vakarai.
O neguodžia nieks krūtinės 
Sau išeidamas tarei...

O kas guos tave kelionėj, 
Kas tau tėviškę atstos — 
Svetimi laukai ir žmonės 
Svetimu dienu kraštuos.
Eisi kloniais ir kalneliais, 
Eisi miško takeliu, 
0 pavargęs ir sušalęs 
sauksi: — Dieve, negaliu...

□ kas guos tave kelionėj. 
Kas tau tėviškę atstos — 
Svetimi laukai ir žmonės 
svetimų dienų kraštuos.
0 toli ten saulė leisis.
Skris paukšteliai į lizdus.
Ir kvepės žiedais baltaisiais 
Žodžiai vakaro maldos.

O kas guos tave kelionėj, 
Kas tau tėviške atstos — 
Svetimi laukai ir žmonės 
Svetimu dienu kraštuos.

•- V w

Ten aidės ji kaip romansas.
Kaip pavasaris skaidri. 
Saukdama tave vaidensis 
Juodo miško vidury...
O kas guos tave kelionėj. 
Kas tau tėviškę atstos — 
Svetimi laukai ir žmones 
Svetimu dienu kraštuos.

Brazdžionis.

£ 1500 metų moters koji 
nebuvo įkelta j šv. Honoratc 
vienuolyną to vardo saloje, ne
toli Cannes miesto pietinėje 
Prancūzijoje. Vienuolyną pa
statė Šv. Honoratas 410 me
tais. ieškodamas sau vienatvės. 
Salą ilgainiui pradėjo valdyti 
vienuoliai ir uždraudė mote
rims įkelti ten koją. Tas drau
dimas ir dabar dar veikia.

£ Su Švedų laivu “Oranija" 
prie Škotijos krantų paskendo 
du lietuviai jūrininkai: Ta- 
mošiūnaa ir Kirilovas,

Velykos — pavasario šven
tė. Jų sulaukę mes žinome, kad 
greitai atbus gamta, sužaliuos 
laukai, medžiai. Kad greitai 
ateinąs pavasaris su vasara 
teiks visiems džiaugsmo ir pa
laimos.

Velykų švenčių visi laukia, 
visi stengiasi juo gražiau, link
smiau jas atšvęsti: tiek turtuo
lis’ visko pertekęs, tiek varg
šas. mažai turėdamas kasdieni
nės duonos.

Kiekviena šalis turi savo ve
lykinius papročius, tad įvai
riose šalyse jos įvairiai ir šven
čiamos. Kokie pas mus velyki
niai papročiai mes žinome, 
kokie jie kitose šalyse?

NORVEGIJOJE
Norvegai Velykų šventes 

praleidžia iškylaudami. Ten 
didelis ir mažas, turtingas ir 
vargšas Velykų šventėms išva
žiuoja į kalnūs ir praleidžia 
laiką užsidėjęs slides. Išvažiuo
ja į kalnus kaip galima grei
čiau. aukščiau ir ilgesniam lai
kui. Niekada Norvegijos trau
kiniais nevažiuoja tiek daug 
keleivių, niekada kalnų viešbu
čiai neužsakomi taip iš anksto, 
kaip per Velykas. Normaliai 
norvegai švenčia Velykas šešias 

i dienas. Šventės prasideda ket
virtadienį, paskum eina šven
čiamasis penktadienis. Jei šeš- 

— tadienis oficialiai ir nešvenčia- 
I mas. tai vis dėlto reta -įmonė 
vienai dienai atidaro savo du
ris; nes mieste niekas nepasilie
ka. Po to seka pačios Velykos, 
kurios trunka tris dienas, to
kiu būdu dažniausiai švenčia
ma ištisa savaitė. Kai norvegai 
pradeda švęsti, jie švenčia il
gai...

Savaime suprantama, kad 
kalnuose nesėdima prie tuščių 
stalų. O norvegų šeimininkės 
yra geros įvairių skanėstų ke
pėjos. Kelias dienas kepama, 
verdama ir suvartojama upės 
pieno, kalnai sviesto, mėsos, 
cukraus. Visa tai imama su sa
vim į kalnus. Paprastai kiek
viena šeima išsinuomoja atski
rą viešbutėlį. Tokiu būdu Ve
lykų iškilmės Norvegijoje 
įgauna grynai šeimyninį pobū
dį. Pirmą Velykų dieną visi 
restoranai miestuose uždaryti. 
Todėl tie, kurie dar neturi šei
mos židinio, verčiami iš anks
to pasirūpinti velykiniais už
kandžiais. Velykų vaišės pra
dedamos btbliškuoju avinėliu, 
po to eina kiaušiniai, kiauši
niai. kiaušiniai’ Ir kepti ir vir
ti’ Valgis, pyragaičiai — visa 
tai be kiaušinių neįmanoma. 
Taip pat desertas susideda iš 
vairių šokoladiniu arba mar- 

ciponų kiaušinių. Ir taip ap
kvaišę nuo kiaušinių norvegai 
keliasi nuo stalo, jie dar kar 
toja: Kiaušinis, kiaušinis...

DANIJOJE
Danas iš prigimties yra 

tronomas. o Velykoms šeimi
ninkė. apsišarvojusi savo bo 
čių patyrimu, daro tiesiog ste 
buklus Danų velykinio patie 
kalo specialybė yra 
bulvės —

rtiu vieton deserto. Danui šis 
valgis—pasigardžiavimas, šei
mininkė tikrai užsigaus, jei jos 
paruoštų vaišių svečias nepa- 
girs.

Danijoje per Velykas plačiai 
varoma "suvedžiojamųjų laiš
kų" korespondencija. Ypač šis 
šposas krečiamas flirtuojančių 
žmonių. Gėlelė arba kelios gė
lės ir priedas — anoniminis 
sveikinimas, pasirašytas taš
kais. sutvarkytas kažkokiais 
kabalistiniais principais. Iš taš
kų skaičiaus ir eilės reikia at-

rai. Kiekvienas, nors ir 
kai uždirbąs amerikietis. 
Velykas būtinai stengiasi įsigy
ti naują drabužių eilutę. Šim
tai tūkstančių žmonių išeina 
Velykų sekmadienį į Penktąją 
Avenue tarp 10 vai. ryto ir 5 
vai. po pietų. Kiti šimtai tūks
tančiu važiuoja automobiliais 
tarp Plaza Hotel ir Waldorf

čių biznieriai tokį nepaprastą 
žmonių susikimšima išnaudo
ja: į gatvę išleidžiami maneke
nai. o filmų operatoriai suda
rinėja' naujausią kroniką.

Tipiškai amerikoniškas vaiz 
das matyti antrą Velykų die- 

I ną Washingtone. Kai tėvai jau 
vėl dirba kasdieninį darbą, vi
si Washington© miesto vaikai 
kviečiami į sodną, kuris yra 
prie baltųjų rūmų. Amerikos 
prezidento būstinės. Kitą kar
tą ten susirenka net iki 50.000 
mažųjų Amerikos piliečių. 
Priešpietį jiems ten leidžiama 
risti kiaušinius — Egg rolling. 
Tas. kieno kiaušinis toliausia 
nusirito nesudužęs — išlošė. 
Žaidime aktingai dalyvauja 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidento žmona, o kartais 
ateina žaidimu pasižiūrėti ir v- -*■ 
pats prezidentas.

ŠVEDIJOJE
Retai kas žino, kad į Švedi* 

ją yra perėjęs iš Rusijos papro
tys -— per Velykas bučiuotis. 
Dabar bučkis teturi labiau gąs- 

sutmka viename Einamo pobūdžio, nes papras-

kinimus. Šiuos laiškus siunti
nėja ne tik vaikai ir jaunuo
liai. bet ir žmonės, turį už sa
vo pečių kelių dešimčių metų 
gyvenimo stažą...

AMERIKOJE
Didžiausias Amerikos Jung

tinių Valstybių miestas Nėw 
Yorkas. keliu šimtu tautu būs
tinė. neturi bendrų Velykų pa
pročių. Kiekvienos tautos emi
grantai stengiasi taip atšvęsti 
Velykas, kaip ši prisikėlimo ir 
pavasario šventė buvo minima 
tėvų šalyje. Paprastai išeiviai 
didmiesčiuose apsigyvena kvar
talais. Sulig jais švenčiamos 
įvairiai ir Velykos. Bet visu! 
tautų noras : 
punkte: juo iškilmingiau visi 
nori paminėti tą sekmadienį, 
kuris pripažįstamas Velyko
mis. Net tų tautų išeiviai, ku
rių tėvynėje Velykų nešvenčia, 
vis dėlto iškilmingai mini* ta 
dieną. Reikia žinoti, kad tur
tingoji dolerių šalis ilgų šven
čių nepripažįsta: oficialiai pir-į 
madienis jau ne šventė, 
pat Kalėdos ir Nauji 
švenčiama tik po viena dieną. 
Nebent kuomet tos šventės pri
puola labai arti sekmadienio, 
tuomet švenčiama dvi dienos.

Bleecker Street rajone Didį
jį Šeštadienį nuolat sutiksime 
moteris, kurios neša į bažny
čią pašventint kumpius, daržo
ves. vaisius, net vandenį, ku
riame ruošiamasi virti bulves. į tai varo didžiausią prieštikybi- 
Kunigas negali apvaikščioti vi-Į ne propagandą, bet vis dėlto 
sų namų, kaip jis tai daro ma- plačiosios Sovietų Rusijos Bau
žoje bet kurioje parapijoje dyje velykinis pasisveikinimas 
Itali joje. Todėl italų išeivių Į ir pasibučiavimas dar neišnyko, 
žmonos neša pašventinti" vai-' Komunistinė "brolybė" tiek 
gius kunigui, Union Square: nesuartina rusų, kiek suartina 
gatvėmis traukia bažnytinės V 
procesijos. Kartais jos net la
bai negausingos, bet vis dėlto, sutiktume procesijų. Čia žmo- 
italai. ispanai ir kiti pietų Eu- nės priversti švęsti prisikėlimo 
ropos tautų emigrantai ir už-švente bažnyčiose ir savo bu-

pačias tuose. Bet ir "raudonojoje 
tolimo-' Maskvoje” taip pat gaudžia

I velykiniai varpai, kaip skam
bėjo anais laikais. Taip pat 
dievobaimingai rusas neša pas 
popą pašventinti paschą. kuli
są. margus kiaušinius. Taip pat 
ūkininkė stengiasi Velykoms 
nusipirkti nors mažų mažiau

siai margą skarelę. Komunisti- 
vadinamieji "šim-’nts režimas nepalietė papročių.

kurie turi tūkstanties metų pra-

—Ko tau reikia- — paklausiai šiurkščiai spausdamas jos 
rankas. — Apvogti mane norėjai, begėdei...

Mergaitė tylėjo. Visomis jėgomis stengėsi ištrūkti iš ma- 
ranku.

—Tu — šnipas’ — pagaliau vos ištarė trūkstančių balsu...
—O tu? Kas tu per paukštis? — visai supykau po tų

tai lūpos susilieja tiktai tada, 
kai abi pusės to nori... Taip 
pat Švedijoje jau Velykų nak
tį pradedama valgyti kiauši
niai. .Ant stalo padedama di
džiule lėkštė, p'ilna kiaušinių. 
Negarbė tai šeimininkei, kuri 
turi nuimti nuo stalo nesuval
gytus kiaušinius.’ Kaimuose ei-

Taip na net rungtynės, kas gali dau-

SLAVUOSE
Stačiatikių kraštuose—Rusi

joje. Serbijoje, Ukrainoje — 
visur Velykų naktį skamba 
"Christos Voskres" ir "Vois- 
teno Voskres." Nors komunis-

vandenyno gieda tas 
giesmes, kurios skamba 
sios tėvynės laukuose.

Vienam kvartale 
stalus puošia avis. į 
įspraustos gimtosios ir 
laimės šalies vėliavos.

■ vėl ra jone viešpatauja 
j ( Velykų kiškis),
tiksime tiktai paršiuką.

Lik rie ji.
i rudosios tanuoš;mtimai” amerikiečiai.iš-

"brune kartofler". eina i Fifth Avenue. Čia ame- eitį.
praleidžiąs Vely- rikietės rodo naujausias pava-« Giminingi rusams serbai be- 

kas danų šeimoje, papraiuiį tano madai. Neatsilieka it vy-(veik uip pat švėna# Velykų,

žodžių.
Pasipainiojusiu po ranka ilgu rankšluosčiu pradėjau rišti 

mergaitei rankas. Kiek laiko ji atkakliai priešinosi tyliai, bet 
patyrusi, kad vis tiek iš mano rankų neištrūks, visu balsu pra
dėjo šaukti tėvą.

—-Tėte.'1 Dieve tu mano, tėte’
Sugirgždėjo lova. Girdėjau, kaip senis šoko iš jos. Su

braškėjo* dektukai. Stūmiau mergaitę į šalį ir griebiau revolverį.
—Sėdėk vietoje, seni? Kitaip — ir tamsoje tave ras kul

ka’ -— surikau.
Sukrutėjo užpečky ir motina. Girdėjau, kai ji išsigandu

siu balsu klausė vyro, kas atsitiko?
—Tetule — liepiau jai. — Paimk iš vyro degtukus ir 

uždek lempą.
Ilgai drebančiom senatve ir baime rankom šeimininkė degė 

lempą. Kai jos bluki rusva šviesa pagaliau pasiskleidė grjčioje 
ir įsižiūrėjau prieš akis stojusį vaizdą, nenorom nusišypsojau.

Basas, vienmarškinis, suraukęs gauruotus antakius, prie
šais lovoje sėdėjo senis šeimininkas. Prie jo kojų plieno ašme
nim! žvilgėjo didelis kirvis. Šeimininke, stovėdama prie stalo, 
dievobaimingai žegnojosi. Veidas jos buvo taip išsigandęs, 
skausmo prisigėręs it nieko blogo nelemiąs. kad net suvirpė
jau jds senatvės gailėdamas.

, (Bus daugiau)

j Jaudamas iš Aukščiausiojo ge
ro tu vaisiu derliaus. Serbai 
yra religingi, todėl Velykų ry
tą tol niekas neprisiliečia prie 
valgio, kol popas neateis ir jų 
n epą šventins.

OLANDIJOJE

Be abejo, olandų vaika 
gauna Velykų rytą kiaušinių 
net dažytų. Bet jiems niekas 
netvirtina, kad kiaušinius at
nešė kiškis ir t.t. Vaikai net 
neklausia, dėl ko šį rytą per 
pusryčius duodami dažyti kiau
šiniai. Mažas ir ^didelis suval
go juos taip, l^aip paprastą 
diena...

PRŪSUOSE
Seniau Prūsuose Velykų ry

tą mergaitės eidavo prieš sau
lės tekėjimą vandens atsinešti 
praustis, kad būtų gražios ir

Bet ne visos Europoj tautos 
mini 
olandai jau prieš kelis šimtme
čius. priimdami puritonišką 
Kalvino tikėjimą, išsižadėjo vi
sų papročių. Olandams roman
tika tėra frazeologija. Gal nė
ra kitos tautos pasaulyje, kuri 
turėtų tiek mažai fantazijos, 
kaip olandai. Visa tai yra prie
žastis to. kad Olandijoje būtų 
bergždžias darbas ieškoti Ve
lykų. Kalėdų ar Sekminių pa- 
počių. Jų tegalima rasti tik 
katalikiškoje pietų Olandijos 
dalyse.

Olandams Velykos yra lai* j
kas. kada įsigyjama nauji rū--tuvu. 
bai. Prieš karą Velykos dat| Įvairiose Vokietijos vietose 
skirdavosi tuo, kad kepėjas, i ir dabar yra žaidžiama sviedi- 
pas kurį šeimininkė per ištisus niais. Sviediniai arba padaryti 
metus pirkdavo duoną, atsiųs- iš medžio skrituliai, arba kiau- 
davo savo pirkėjams dovanų j žiniai. arba obuoliai. Toks žai- 
razinkų pyrago. Jo dydis par- dimas buvo ir viduramžių baž- 
eidavo nuo to. kokiai sumai nyčiose. kaip simbolis pavasa -

kare, prieš saulės nusileidimą, 
turėdavo atnešti į tą pačią vie 
tą. Vyrai tyliai eidami atnešti 
vandens iš tekančio šaltinio, 
laikydavo jį per visus metus 
ir šiuo vandeniu mazgodavo 
gyvulius,, kad jie gerai augtų. 
Be to. buvo vartojamos Vely
kų žvakės, uždegamos tik skij-

X&S, W. BAL IN SKI
FUNERAL DIRECTOR

't'-"......

klausimai PhUftdelphįjoji lie
tuviams turi rūpėti. Kaip pir
mas žingsnis, mes turirųe- pri
žadėti ir trumpu laiku sukei

kti bent $1,000. Philadelphijos 
lietuvių vardu Vrhriaus krašto 

'suvargusių atbėgėlh) pagelbai.
Kad atlikti pasekmingai, dįaj’- 

bą nukėlimui vieno, tūk$taųČio 
dolerių minėtam; tikslui, męs 
žemiau pasirašę su mamytėj,ai, 
šhrnrnį kreipiamės į draugijas 
išriakti beųt du aktyvi,^, ną- 
rius ir juos deleguoti į susi- 
rinkimą^ kuris. įvyks sekma- 
diwi* baJan.džio 2| djeną, 2 
vaj,. popiet Ljetuvių 5Įu£ikįjėj 
svetainėj Tilton SL ię Alle
gheny Ąve^ Šiamę susirinkimą 
draugijų delegatai išdirbs pla
nus kaip minėta sukelti.

i

Pasitikėdami kad Jūs nę.pa- 
siiiksite užpakalyje k-įtų, bet 
ateisite, su kitai# pliekia šį

(Atsišaukimus)
Kada kitos lietuvių koloni

jos renka aukas Vilniaus krąš- 
Ujto pabėgėliams, tai laikas pri-

bendruomenės darbą. Be to, 
laikas nuo laiko organizacijos 
daro savo viešus metinius i. 
jubiliejinius susirinkimus, su
važiavimus, kongresus su tam 
tikromis programomis, su ei
senomis, vaidinimais ir t.t. Visi 
tai patriotinio auklėjimo ir! „ x ,, . . . . -4.- i .j- igėliu. Yra lietuviu, bet dauvalstybinio snsipratimo kelimoT. A.
priemonės.

Labai įdomus klausimas, ko-Į 
kį vaidmenį patriotiniame bei 
valstybiniame auklėjime vai
dina tikybinės organizacijos ir 
bažnyčios. Reikia pasakyti, 
kad tas vaidmuo yra daug di
desnis. negu kai kas mano. Tik 
atsiminkime, ką reiškia tikė
jimas, ką jis yra padaręs at
skiroms tautoms, patekusioms 
į politinę nelaisvę. Toli neieš
kodami, imkime lietuviu tauta. 
Jei savo laiku lietuviams ir 

j lenkams bendras katalikų ti
kėjimas prisidėjo prie lietuvių 
nutautinimo lenkų naudai, tai 
Rusijos viešpatavimo laikais

Toliau, patriotiniam auklėji- tas tikėjimas kaip tik buvo vie
niui didelės reikšmės turi orga
nizacinis gyvenimas. Kas slo
pina organizacijų gyvenimą, 
kas trukdo jų veikimą, tas da
ro priešpatriotinį darbą, eina 
prieš tėvynės reikalą. Tik aiš
kiai priešvalstybinės organi-

šitą supratusi valstybė turi 
negailėti nei lėšų, nei energi
jos, kad tik visame krašte gr ■ 
lėtų skambėti dainos, kad vi
sur būtų girdima muzika. Mu
zikos menininkai, jos ’mokyto 
jai turi būti ypatingoje pagar
boje ir valstybės globoje, ži
noma, ir patys turi jausti savo 
atsakomybę prieš tautą už se-

brendo ir Pbiladelphijos lie
tuviams ateiti Lietuvos valdžiai 

f tuo reikalu pagelbon.
šiuo laiku Vii niaus krašte

i randasi su virš’100.000 atbė-

3336 E. Thompson Street, Philadelphia. Pa.

By Vitalis Bukšnaitis
NEW YORK, March 23 — 

Well, here it is rhe end of an 
other week, and once more it 
is nme to present the weekly 
"scrambled" column consisting 
of odds and ends which, for
one reason or another, weren’t, vo darbą. Ir mokyklose, ir Kai- 
accorded - lebensraum in this mo bei miesto jaunimas turi 
department during the last six 
days. Letters and notes have 
a "way of accumulating, and 
so it is the custom of this co
lumn to dispose of them every 
Saturday.

From Pittsburgh, George 
Arlauskas writes: "Starting a 
daily English column in your 
newspaper has made Vienybe 
a more desirable visitor to my 
home. Heretofore I doubt 
whether I bothered to pick up 
two or three copies during any 
week, and even then it was 
only to glance at them in a 
cursory manner. Now I find 
something to read which 1 can 
understand thoroughly in eve
ry issue that "Take It Or

turėti pakankamo dainos bei 
muzikos peno. Visų kraštų 
kariuomenės supranta ir įverti- 

dainos bei muzikos reikš- 
patriotiniam auklėjimui 
entuziazmui sukelti. To- 
žygiuoją kariuomenės bū- 
labai dažnai dainuoja, ar

ba eina su orkestrais, 
bei muzika padrąsina 
fronte einančius į mūšį, 
rina ėų dvasią taip, kad
tis tuo tarpu pasidaro nebaisi.

na 
mę 
bei 
dėl 
riai

Dainos 
karius 
sustip- 
ir mir-

’ appears. But please • zacijos yra kenksmingos ir tik 
fromĮsu jonus vienomis tenka ko

voti. Visos kitos valstybės at
žvilgiu teigiamai nusiteikusios 

make' certain that 'it does. It s organizacijos, vistiek ar tai 
very annoying to expect albytu nepolitinės jaunimo Orga- 
guest, only to discover that! nizaeijos, kultūrines organiza- 
he decided to go fishing at the! cb'os, ekonomines organizaci- 
last minute, without bother- pagaliau savo .tarpe best
ing to explain." You're right, rungiančios politinės organiza- 

nn which cbos čia, patriotizmo auklėji- 
or three !mo atžvilgiu, yra teigiami reišr 

Į kiniai. Per organizacijas pa- 
js'triotinis auklėjimas reiškiasi 

į tuo. kad jos daro savo susirin- 
i kimus, svarsto Įvairius daly- 

T . . . .... r’kus ir savo narius traukia iI he Lithuanian Alliance or: 
America fireworks predicted' 
in this column to take place Į 
within a day or so did not! 
materialize, but there is no 
reason to believe that they 
won t in the very near future. 
An unusuallv reliable infor
mant points out that the delay 
was caused by the fact that 
rhe Pooh-bahs who control 
the destinies of the Alliance 
managed to get their hands on 
a copy of the editorial which 
Mr. Jurgelionis had intended 
to use in this week’s issue of 
Tėvyne and threatened to fire 
him if he printed it. The up
shot of the whole business 
was that Kleofas did not print 
the editorial in this week’s Tė
vyne. but my source of infor
mation has promised to pro
vide me with a proof copy of 
Tėvyne containing the edito
rial which so incensed the 
executive officers of the Lith
uanian Alliance of 
And when 1 get it, 
rest assured that I’ll 
Thank goodness, no 
fire me for printing

stop playing hookey 
time to time. If vour column 
is supposed to appear daily,

appears only two 
times a week is like a Lithua
nian Radio "hour" 
fifteen minutes long.

which

America, 
you can 
print it. 
one can 
anything

nas iš pagrindinių, pats svar
biausias tautinio atsispyrimo 
veiksnys. Atsiminkime šia 
proga Kražių skerdynes.

Bendros maldos, iškilmingos 
pamaldos su atitinkamomis 
prakalbomis, bažnytinės pro
cesijos, pagaliau ir bažnyčios 
menas, pradedant architektū
ros, tapybos bei skulptūros ir 
baigiant giesmėmis bei muzi
ka, juk tai dideli auklėjimo 
veiksniai. Todėl ir netikintis 
žmogus, norėdamas būti geras 
savo krašto patriotas, tikėjimo 
bei religijinių organizacijų vei
ksnius turi vertinti teigiamai. 
Tikybinės organizacijos na
riai turi savo vienybės, savo 
bendruomenės jausmą, kuris 
visiškai dera su tautinės vie
nybės jausmu, mūsų laikomu 
patriotizmo pagrindu.

(Bus daugiau) .

i giausiai leakjj ir žydų, šie ne- 
į laimingi žmonės račiaus žiū
ri pagelbos gai»ti iš Lietuvos 
valdžios; jiems reikalinga dra
bužių, maisto ir pastogės. To- s 
kis nepaprastas dalykas labai , 
apsunkina ir tuština Lietuvos 
valstybės iždą. ‘Karui einant, , 
Lietuvos-importas ir eksportas 
prekių beveik sustojo, o čia, 
dabar, Lietuvos valstybei rei-! 
Valinga turėti < 
ių atbėgėlius šelpti, kuriems 

.kas mėnuo reikia apie 590.000 
ritu išleisti.

Kokia yra vertė mums gy
venti Amerikoj, kuomet Euro
poj eina visiems pražūtingas 
karas? Kokia vertė mums, , - 
kaip lietuviams, iš to, jeLmes 
Lietuvos nepriklausomybę gar
bingai ir tinkamai negalime 
palaikyti?

šie ir kiti panašūs svarbūs

dadėtiniu isHai- tr *

Jaunas lietuvis 
laidotuvių 
direktorius

te Lietuvai

Adv. Chas. S, Cheleden, J; 
Rutkauskas, Z: Jankauskas, I; 
Ivanauskas, A. TVąranavičų^ 
U Ginkevičia, Kaz. Žadeikis> 
M. ManReleviČia, N; Daityda* 
J. GriganaviČja.

Viena richmo.ndi.eein
Patarlė sa- 

Geriau vėliau, kaip, nie- 
Taigi ners dabar pra- 
kad 14do vasario, šių

ir už prieipąmą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
kręipUs- prie manęs

1439 SOUTH 2-NQ STREET, PHILADELPHIA, PA
Pennsylvania it. New Jersey. Vadst i jos Telefonai: Bell Dęw. 5136

tį^ysioiu —r Main 9669

LETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
•k Liųtųyių Naujicųąs, kurios einą jau antri 
netąį. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.

Užsirašyk
metal.

KMo? metąms $1.00

ir aukštyn
KcciMjrės, asEQ£tūšk(ū, ar ulefęąu:

- . - bjpWard 8358

TAMULIS
«> STREET, PHILADELPHIA, PA

TV V r 1 • - T žuolių apsivedė.Jos. \v. Balmski, sūnūs Jjo
tinei Balinskio. baigęs pradinę: 
ir aukštesne mokvkla Phila-1
delphijoje, o po to kėlu metus i Atlaatie City> j., ka,j 
mokes. Renonard Embalmers > yieaą gfa.

orgijoj New loike, pasek-i ^ lietuvaičių, geltonplaukė, 
e’”ri panelė Felicija Putokite.

''j keitė savo tėvų pavardę į Mrs.
; James Donovan. Buvusi pane
lė F. Puteikaitė yra -duktė po-

, nų Stepo ir Pateikiu, pa- 
laidotuvių i tiriotiškai nusiteikusių liętuviu 

Justinas t per daugelį metų VIENYBĖJ 
yra seniai ir pla- j skaitytojų ir jai pasidarbavu

į šių lietuvių. Todėl, ir duktė, 
kuri yra aukšta ir laiba gel- 

uz~ į tonplaukė, yra patriotiškai iš- 
4e’! auklėta. Jų vestuvės buvo

' kuklios, tokios, kokias,' kataliri 
25^ : kų bažnyčia gavėnioj paveik 

" i na ruošti. Abiejų susituokusių

. i ■ Plukdeiphif<xs mieste vienintelis lietuvis
VARTOW AUT0KK3BH.HJ PARDAVĖJAS IR

- . ; - / PšR&ĖJAS UŽ EKUAVSIĄ KAINĄ 
išaugi as turiu savo bildingą. tai turiu ū išlaidas, 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobili jum mokėti
; .> BRANGIAU. pardooū PIGIAU, negu kiti auto dyleriai.

■k sąąą auXomobiU. j naujesnį.
mano paties sąliūne. Prašau kreiptis pas mane.

& L U L E V 1 č I U S
N. RrontJStceet, Philadelphia, Pa-

JT J ...Tek Ncb. 9.7^2

Mano

sylvanijos valstybėj, dabar ati-i 
darė savo profesijos vietą po 
numeriu 3336 E. Thompson St., 
Philadelphia, Pa. 

Jauno lietuvio 
direktoriaus tėv 
Balinskas, ;
čiai žinomas lietuvis tautietis, į 
buvęs daug metų Lietuvių 
zikalio Namo Bendrovės 
vaizda, pasižymėjęs tyra 
tuvybe ir duosnumu aukų 
tuvių reikalams. Prie to, 
senas skaitytojas VIENYBĖS I

... ,............ , . *r JOS lėmėjas. Kaip patsai artimi giminės ir draugai
ar išlaukiniai šio krašto prie- • Vas, taip ir savo vaikus, Just H susirinko 
šai. nas, išauklėjo inteligentais ir h

Kareiviai amerikiečiai ir ki-Ter^s lietuviais. Taigi nėra jr užsibaigė,
tataučiai turi savo postus. Į abejonės, kad jo sūnus. Jos. 
Chicagoj, New Yorke, ir ki-pV- Balinski. bus pavyzdingas 
tur. buvę lietuviai kariai, turi isav0 profesijoj lietuvis ir duos 
s u o r g a n i zave savo postus.' tiukamą savo tautiečiams ir ki- 
Mums ' Philadelphijoje reika-Piems nuoširdų patarnavimą, 
linga tokis postas ir turėti. Lai Todėl, atsitikime miities, ^es- 
kiti žino, kad lietuviai i 
kareiviai ir gyvuoja. Mums rei- i Pr*e jaun<) profesionalo 
kalinga organizacija, sakj'sim. eiau nurodytu adresu.
Lithuanian American Legion I 
Post vardu.

RENGIASI ORGANIZUOTI LIETUVIU 
KAREIVIŲ POSTĄ

Lietuviai kareiviai tarnavę 
Dėdės Šamo armijoj pasaulinėj 
karėj Frank Matukas, Dom. 
Antanaitis ir Dr. George Gu- 
dzis, mano organizuoti lietu
vių eks-kareivių postą. Kovo 
6 dieną iš radio stoties WHAT, 
kurią veda ponia P. Antanai
tienė. Frank Matukas padarė 
sekančio turinio atsišaukimą:

Lietuviai eks-kareiviai! Jūs, 
kurie tarnavote Amerikos ka
ri u om en ėj e Paša ui i nė j K arė j: 
buvote paimti ar patys pasi- 
davėte, mes visi tarnavome šio 
krašto Dėdės Šamui pildyda
mi šio krašto pareigas ir Kon
stituciją.

Daug mūsų lietuvių kareivių 
neteko gyvasties ir likos palai
doti anapus Atlantiko. Franci- 
joj. 
bet 
tai 
kos
sų matėme lietąjį .kareivį mir
tinai sužeistą karo laukuose, 
bot mes negalėjome jam atei
ti pagelbon: jis ten žaizdose 
sunkiai mirė ir tapo palaidotu. 
Bet apie mus mažai kas žino

gyvename šioj laisvės šalyj, ir 
turime būti pasirengę ši-o kraš
tą laisvę ginti nuo bent kokių 
užpuolikų: būtų jie viduriniai

, visi gražiai su sai
ku pasilinksmino, pasižmonėjo,

eks_ tuvių ar krikštynų, kreipkitės 
aukš-
Rep.

Kiti mūs sugrįžo gyvi, 
žeisti, prigėrę dujų, ir ki- 
netekę fiziškos ar protiŠ- 
sveikatos. Ne vienas mū-

• And here is a complaint 
from John Barys of Cleveland:
'When you were a candidate

for vice-president of the LitK^r dar mažiau ateityje žinos 
uanian Alliance of America

* your column was full of pro
paganda in favor of election of 
your slate of candidates. How 
come there is such a dearth of 
publicity for the candidates in 
this years election?" This is

Trumpas laikas neleidžia 
man plačiau apie šį reikalą 
kalbėti. Bet trumpai ką pasa
kiau. manau, jūs supratot?,, 
mano tikslą, ir ateisite mums 
pagelbon: suorganizuoti Lie
tuvių Amerikonų Legionierių 
Pastą. Todėl, lietuviaį eks-ka
reiviai, prašau susinešti su 
mis sekančiais adresais: 
Matukas, 258 N. 13th 
Dom. Antanaitis, 1427 S. 
St. ir Dr. George Gudze, 
N. 13th St., Phila., Pa.

Bus apdovanotas 
Gedimino ordeno 
ženklu

he
ra-

mu-

St. 
2nd 
315

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jvi nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir giragas, pągąminiUs iš tikrų rugių ir 
miltų. Piyk asoą^nišjcąi, užsakyk Į krautuvę ar

... G Antanina Merkelis
13k5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA

EMILU S Hilt MESSING PARLOR

kviečių
namus

jei mes liksime ilgiau gyventi, 
be organizacijos. Į s o <_t

Kaip kitų tautu kareiviaii S $1*1* metais Kaune 
parodė patriotiškumą šiamUvyko 73 gaisrai, 
kraštui, taip reikia parodyti ir ----- -— Wibwri • ■

lietuviams eks-kariams. Mes 
turime nemažiau parodyti išti

no fault of mine, Johnny. I kimumo Dėdei Šamui kaip ir. 
When 1 was a candidate, our | kitų tautų buvusieji kareiviai, 
campaign managers were here Mes turime būti dėkingi, kad

ccnstantly preparing campa.gn coUr wWch was distnbuted

jiu

PARSIDUODA

Lalio 1iėtuv5kaLahg1l5- 
angliškai-lietuviAkas žo- 
Veliausia (1915) metų

kas ir
d ynas.
peržiūrėta ir gausiai papildyta
laida. Drūti apdarai. Žodynas

publicity for use by newspa- about three months ago. After‘‘»ri 834 PU-«lapiu«. Kaina »25.
pers. I bis year’s campaign is 
managed by some one in Chi
cago, and I m still waiting for 
something more than the cir-

all. a newspaper should make:-'lOr,nf|eJ1
an effort to have something 
new appear in its columns 
from time to time.

pirkti kreipkitės: 
Phila. Liet. Žinių Red. 
543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.

Už ilgų metų darbuotę 
♦uvybės labui mūsų miesto 
Rytojui ir poetui, p. Kaziui 
dikauskui, kaip pranešama, 
bus apdovanotas Lietuvos vy
riausybės DLK Gedimino ženk- 
1u.

Pranešėjas sako, kad tam 
tikslui yra rengiama jubilia* 
tu i iškilmingas priėmimo va* 
karas, tik deja, kad pranešė
jas. nepažymi kur ir kada. 
Sako, kad tarpe vakaro, ren
gėjų yra susidarę net dvi skir
tingos nuomonės. Vieni no* 
ri rengti bažnytinėj salėj, ki* 
ti viešoj svetainėj. Tai labai 
menkos “varžytinės.”

Phila. Liet, žinių Red. Ka
zys Vidikauskas yra labai ge
rai žinomas. Kaip asmuo, ji? 
yra tikintis žmogus; kaip lietu
vis — nepamainoma# patriotas. 
Kadangi bažnytinės ir tauti
nės svetainės esą lietuvių įstai
gos, tai kur jubiliatui rengėjai jai. 
neparengtų jo pagarbai vaka-

Panelė Puteikaitė-Ponovan 
turi du broliu: Bronių ir Joną. 
Paskutinis yra vedęs. A&ęlę Ža
roms k a itę. Sesytė Petronė, ku
ri lanko H- S., buvo už pamer
ge-

Mrs. Felicija Bonovan, kaip, 
ir jos tėvus Stepą ir Oną Pn- 
teikius, reįkia priskirti prie 
būrio tų philadelphiečių lietu
vių darbuotojų lietuvybės la
bui, kurie visadea noęs vai-, 
kia Lietuvos ąauduį. Jauna
vedė yra narė Etaųųo* ęhoro, 
kuri visados pasirodydavo lie
tuvių pąrėngimtiosė, dainuo
davo solo, ir kitaip dirbo lietu
vių idėjai. Tai visiems pavyz
dingai išauklėta, sr^žį 
tįnga ir mandagi. ęi& gimusi 
lietuvaitė. Pavyzdinei iy khi 
Pateikiu vaikai- Grapini jauna- 
marėlai linkiu dau« laimės.

$ Haiti saty irpiįerąųms 
Faustinas, gyvenęs nuo 17S2 
iki 1867 iš tarno naši- G 
dar| valdovų. Jįs bįivo

iUraliuA. Saldainių 
gaikMis, Vyno Kauno 
Kastorkos Grafa*. Kai 
jo generolu buvo pasmerktąą 
kalėti, imperąforįus pakeitė jo 
bauame. įsakydamas sušaudyti.

ro, maų rodos, nebus Avarbų 
Vieša lietuvių svetainė, tačiau 
būtų tinkaipiau.ria jokiai nkązi

Phila. LiaL 2. Rad.

Latest Method Used
OUR PRICES ĄRE REASONABLE 

We Specialize In Beauty Work
L2W Qreen Street, Phila., Pa.

. Phone Poplar 3307

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Rijūnu ąuta t^f^ųiojas nuo 1914 no )

ekspbrtas-meghanikas
Starters - Gęnciątor s • Carbora to rs

, . Syncronizing and Overhątiling. Ąfl Work GuacaUteed.,

1730-34 E. Moyamcnsing Ave., Phila., Pa.
Phones: How. 0596 Main 3623

LIET v Vii K A UŽEIGA
CAFE

4, K4WVW. Savininkas

ŠTAĘQ MAR|A>:
r 'V. Batįpautkęį, J. L.
VĮ. lįatą. Rranlį EufcM. R StatuĮu,. S.

Tvwifia^. Ga-
v4. Z. Krh. Žemaitis. A-
KanflUs, Peter Ta null H. Edy. Braslanv 

S. Kloaaskxx. I. Ivinauvkis. M. J.

G: PhUą. Lkt. Žinią maioi prenumcM : 
tą P**’ $L25. .rScnuMtis
.VIENYKI ir Pbih- Lku i

Ąduus; M3 N. Į2:h

Gėriaasis Patarnavimas

PHILADELPHIA, PA.

RALTRĄM J. TRI Bl TAS

OįdJMuvM ir 
l /l.nk > 

nr valgius S 
..amą', .m js. 1 

%’AŽI.IVC k i
uvirqa ir 3

Ave., Philadelphia, Pa-

Z. JANKAUSKAS

Philadelphia. Pa



MSI

Vienybė Numatoma: giedra

KAINA 3 CENTAIBROOKLYN, NEW YORK. PIRMA

VĖLIAUSIŠIANDIEN
PRANEŠIMAIPASKAITA VILNIEČIAMS

PIJUS BUKiNAITIS

gyvens

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VELYKŲ ŠVENTĖMS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

baimin

NOTARY PUBLIC NAUJOS PRAMONES
rinčius darbininkus

TEL. NEWTON 9-4464

Miesto Darbo
Žvėryno prie

Persitvarkė kultūrinis klubas

Vilniuje sulaikytas Plečkaipuses

M

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

vokie- 
didelis

KĄ DABAR DIRBA VIL
NIAUS MIESTO BEDARBIAI

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

Nariai via tik baisuos už 
tinkamiausius kandidatus Lau
kaiti, Kerševičių, Viniką, Ra
čiūną, Mockų, Brazauską ir

Kooperatyvų
speciali ko-

Naujosios

Diplomatiniuose sluoksniuo
se kalbama, kad ministras Ka
nadai Cromwell nebus atšauk
tas už smerkiančią vokiečius 
kalbą.

roms tautinėms valstybėms In 
dijoje.

Vardodienis: Apreiškimo šve 
tė-Blovieščius. Regimantas, 
Regimante.

BUS RODOMOS 
PABALTIJO 
FILMOS

DALIS KAUNO LENTPIŪ 
VIŲ BUS IŠPLĖSTA

Sumažėjus be 
“Maiste” pra

Jungtinių Valstybių Senatas 
užgyrė vieno bilijono dolerių 
sąmatą paskoloms gerinti ša
lies žemdirbystę.

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

NUPIGINAME KAINAS 30 NUOŠIMČIŲ

Visą paskolą miestas galės 
grąžinti per 6 metus.

Sovietų spauda kaltina Šve
diją už rengimą karo Skan
dinavijoje.

Amerika parduos alijantams 
2,000 vėliausių lėktuvų.

Kai kuriems nariams siunti- 
ftėjamas toks lapelis su storo- 
nis raidėmis: Į

Bolševikai išvyti iš Siesikų 
1919 metais.

ATIDAROMAS 
CLIPPER 
SUSISIEKIMAS

RUOŠIAMASI DURPYNŲ 
EKSPLOATACIJAI

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais jasitarut 
Tel. Evergreen 8-9229

Klubo valdyba kviečia vi
sus narius ateiti į klubo balių 
ir atsivesti draugus ir drauges 
ir kartu su visais pasilinksmin
ti. Manoma turėti šaunų ba
lių, nes daug jaunų vyrų dir
ba dėl šio baliaus, žinoma, ir 
senesni padeda nenorėdami at-

Norvegijos vyriausybe pa 
skelbė, kad skubus šalies ap< 
ginklavimas būtinai reikalin
gas.

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare

Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

LTV METAI, 70 (1,047) Nr. Telephone: EVergreen 7-7840

UŽGIRTAS PABALTIJO 
NEUTRALUMAS

Vokietija reikalauja naujos 
sutarties dėl .žibalo iš Rumani- 
jos. Karalius Karolis pataria 
kitoms valstybėms nekliudyti 
Rumanijos.

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

KOKIAS ALGAS MOKA 
ŪKININKAI SAVO 

TARNAMS

Anglai sulaikė Gibraltare ir 
iškrėtė italų keleivinį laivą, 
ieškodami Vokietijos finansų 
eksperto Dr. Hjalmar Schacht, 
kuris manoma, nori slaptai at
vykti į Ameriką su grįžtančiu 
Sumner Welles.

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojai 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

—Kas pirma mirs? Ar Su 
sivienijimas, ar Tamsta?

Ar nesiliausite gązdinę žmo 
nes!

Už ką tales baisus grąsini 
m as nekaltiems nariams?

izoliuota nuo že- 
yra prie

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 rak.
Nedfliomt ir IvtntadienieU 

Nuo 10 ryto iki 1 po putą

KAUNAS. — Apskaičiuo
jama, kad praeitais metais Lie
tuvoje įsisteigė 31 pramonės 
įmonės su maždaug 1.18 mili
jono litų į jas įdėto kapitalo. 
Daugiausia įsisteigė plytinių, 
būtent 7 su 240,000 lt. kapi
talo, toliau —t 6 malūnai su per 
100,000 lt. kapitalo, 3 pieni
nės su 270.000 lt. kapitalo, 2 
grietinės nugriebimo punktai 
su 60,000 lt.. 2 kepyklos su 
140,000 lt., vinių ir pasagų fa
brikas su 200,000 lt., vilnų ver- 
pykla su 30,000 kapitalo ir 1.1.

POPULIARIZUOJAMI 
MARGINIAI

KAUNAS. — 
konų eksportui, 
dėjo reikštis darbo sumažėji
mas. Ryšium su tuo darbinin
kai organizuojasi prašyti ad
ministraciją, kad, esant reika
lui, iš darbo būtų atleidžiami 
ne miesto darbininkai, bet iš 
provincijos atvykusieji, kurių 
daugumas 
“Maiste” 
bininkų, turinčių po 15 
žemės.

minėti. Mat, kas gi- 
ir mirs. Bet kas jau 
atgijo

NIS, 1940, KOVO- MARCH 25 D

Vilniaus uni

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

KAUNAS, kovo 19 d. — 
Priimtas naujas svarbus dar 
bo rikiavimo įstatymas. Visi pi 
liečiat bus aprūpinti naudin

turi žemės. Mat. 
dirba daugelis dar-

20 ha

tuos per 50,000 litų. Fabri
kas dirba dviem pamainomis 
su daugiau, kaip 300 darbinin
kais. Per mėnesį pagaminama 
po 200 tonų linų ir nuošukų. 
Fabrikas galėtų ir dar labiau 
priimti darbininkų, bet kol kas 
trūksta žaliavos, nes atgautoji 
Vilniaus sritis pati linų žalia
vos veik neturi 
mieji plotai pasiliko SSSR pu
sėje, todėl žaliava gabenama 
iš Utenos, Zarasų ir Suvalkijos 
rajonų. Ateinantiems metams 
bus rūpinimąsi išplėsti linų 
auginimą ir Vilniaus apylinkė
se, ypač apie Dūkštą, Ignaliną, 
Nemečinę, ir Eišiškes, kur že
mės kiek geresnės.

VILNIUS. — 
sąjungos “Lino 
misija apžiūrėjusi 
Vilnios linų fabriką, rado, kad 
fabrikas nors ir didelis, bet 
reikalingas pagrindinių pato-

Amerikos žemyno vis daugiau 
ir daugiau dėžių, lėktuvų ir 
sunkvežimių. Žemės sklypų 
kainos mieste ir priemiesčiuose 
bematant žymiai pabrango.

Pagaliau vėl išvalytomis 
Staten Island gatvėmis išnaujo 
ritasi doleris...

Pasauliečiams vadintis ku 
vigais, 
domis 
Krivių 
niškoje Lietuvoje ir gi seniai 
nėra. Draugais ir draugėms 
tituluojasi intemacijonalistai.

Padoriems gi lietuviams 
daug gražiau vadintis ponais 
ir poniomis, negu driskiais, ar 
kokiais vyžakojais.

uri kokias rekomen-
—paklausė D’Arnot, 

atsakė Bur- 
Reknmendapijas jis tu-

VILNIUS
Birža (bedarbius pradėjo regis
truoti specialybėmis. Artimoje 
ateityje pagal specialybes 
jiems ir darbas bus parūpina
mas.

linteligentai bedarbiai taip 
pat pradėti registruoti, nes jų 
klausimas ateityje gali pasi
daryti aktualus.

Teismas kaltina tris jaunus 
vyrukus antro laipsnio žmog
žudystėje, kurie užpuolė 68 
metų Esther Salomon. Pas mo
teriške rasta tik 34 centai pi
nigais. Jie manė, kad moteris 
esanti turtinga ir turinti su sa
vim daug pinigų.

Dėl didelio .proto—nusmuko 
nuo koto.

... Anąmet vienas Brooklyno 
filologas pareikalavo, kad lie- 
ftiviaL mestų' žodį “ponas’' ir 
“ponia,” o vadintųsi kriviais ir 
(krivėmis. Siūlymas neprigijo.

Da‘bar Kaune (kitas filologas 
pareikalavo, kad lietuviai sa
kytų vietoj pono ‘‘kunigas,” o 
vietoj ponios — ‘Kunigunda.”

Neprigijo ir ta reforma. Mat, 
sulig jos, jei reikėtų pasakyti, 
kad nuėjo ponas pas ponią, 
susidarytų sakinys nei šioks 
nei toks.

Yra tokia komedija vardu 
“Tuščios Pastangos.”

Komedija ir čia.

STEIGIAMA DIDELĖ 
LENPIOVĖ

Central Brooklyno Lietuvių 
Neprigulmingas Klubas rengia 
balių, kuris Įvyks šeštadienį, 
balandžio 13 d. klubo patal
pose, 269 Front St., Brokly-

BUŠU SUSIDŪRIME 
SUŽEISTI 4

VILNIUS.
Vilniaus mieste įsteigti d idelę 
lentpjūvę, kuri apsimokėtų lai
kyti vien miesto reikalams. 
Lentpjūvėje bus gaminama sta
tybinė medžiaga įvairių trobe
sių statyboms ir remontams. 
Lentpjūvę steigs Miesto Savi
valdybė.

Darbininkai registruojami 
specialybėmis

Chiniečių vadas Wang Čing- 
vei reikalauja baigti karą ir 
sudaryti naują tautinę Chinijos 
vyriausybę kovo 30 d.

VILNIAUS GYVENIMAS
PPAGYVĖJO

Onutėms Kunigun- 
gryna nesąmonė, 
krivienių krikščio-

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

VAISINIAI SALDAINIAI Iš LIETUVOS 
VIETINIAI SALDAINIAI PUIKIOSE

DĖŽUTĖSE

PUSSVEIKIS - - - Jaotiet niekam tikęs—bejėgia? 
Neturi apetito, biaurūi pūslės skausmai? R aki t is vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame imcrikoniiko ir Ik- 

f

tu vi i ko stiliaus valgius. Galimi 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Fabrike įsteigtas darbinin
kams klubas

Taipgi šimtai kitokių degtinių, vynų, konja
kų ir saldžiųjų gėrimų su nupigintomis 

kainomis Velykų šventėms
REPUBLIC LIQUOR STORE

415-17 Keep St., arti Grand St., Brooklyne
TELEPHONE EV. 7-2089 LIG L72

VILNIUS. — Nuo kovo 1 
d. Vilniuje atidaryta valgy

kla biednuomenei, kuri veikia 
savivaldybos ^globojamuose na
muose ir išduoda kasdien po 1, 
000 pigių ir visai nemokamų 
pietų.

Vasario 16 d. proga Vilniaus 
krašto lietuviškos organizaci
jos gavo labai daug sveikinimų 
•iš įvairių IJetuvos^sricių -ir už
sienių lietuvių. Vilniečiai bu
vo sveikinami laimėję po ryž
tingos kovos už bendrus lietu
vių tautos idealus.

Šią žiemą vien tik Vilniaus 
mieste lietuvių kalbos mokosi 
apie 11 tūkstančių žmonių. Tai 
prie pradžios mokyklų ir Dar
bo rūmų įsteigtuose kursuo
se. Dar nemažai lietuvių kal
bos mokosi pavieniai, priva
čiai.

Vilniaus žydų spauda skel
bia, esą šiais metais bus leista 
įvažiuoti 10,000 žydų į Pales
tiną, iš to skaičiaus 5,600 Len
kijos žydų atbėgusių į Lietuvą.

Gavęs Lietuvos pilietybę iš 
Rygos persikelia į Vilnių žy
mus istorikas profesorius Dun- 
novas, daug rašęs apie Lietu
vos praeitį.

Vilniaus krašte nusavinama 
dar 14 dvarų, viso 3,271 ha že
mės. Iš viso Vilniaus> kr. jau 
nusavinta 76 dvarai 18,911 ha 
ploto.

šiomis dienomis grįžo iš Vo
kietijos pirmieji asmenys, turį 
teisę gauti Lietuvos pilietybę. 
Iki kovo pradžios, numatoma, 
grįš apie 1,500 žmonių.

Vilniaus krašte yra gana iš
bujojusi pintų baldų dirbimo 
pramonė, šiai privačiai verslo 
sričiai skatinti ir palaikyti Že
mės Ūkio Rūmai rengiasi pa
remti karklynų ūkį. Anksčiau 
Vilniaus srityje buvo augina
mų karklynų apie 800 ha plo
te. Iš tų karklų ir buvo pina
mi baldai, kurių nemaža eks
portuota, daugiausia net į 
Ameriką.

Sovietai oficialiai-. paėmė 
suomių uostą ir miestą Han- 
goe trisdešimčiai metų, kaip 
buvo susitarta. t

Tisenhauzeno, Kaminų, Sa
vanorių, Rudens, Mildos, Tu- 
čiškių, Panerių ir Geležinio 
Vilko gatvių darbavietėse yra 
atliekami žemės darbai. Žeme, 
daugumoje smėlis, kasama ir 
vagonėliais pervežama į nau
jų gatvių pylimus. Iškasos da
romos nukasant nemažus, kal
nelius iki 10 metrų aukščio. 
Taigi, kad nors ir dideli šalčiai, 
darbas yra produktingas, nes 
įšalusios žemės kiekis sudaro 
mažą nuošimtį.

LIET. NEPRIGULMIN
G0 KLUBO 
BALIUS

Flušiniai kiškiai, zuikiai, lėlės, šuniukai, puošniai išdailinti 
Įvairūs velykiniai vežimėliai, su velykiniais saldainiais

Šokoladiniai kiškiai, zuikiai, įvairaus dydžio kiaušiniai, 
margučiai, žąsiukai ir kt.

VELYKINĖS BESKUTĖS

karinės medžiagos, nors ją ligi 
šiol tesikrauna tik anglų ir 
prancūzų laivai, čia jau sutelk
ta tiek, kad nebeišsiteko nuo 
Didžiojo karo likusios sandė
liuose ir dalį teko laikinai su
krauti kur pasitaikė pačiame 
mieste. Garlaiviai ir baidokai

Pereitą ketvirtadienį susidū
rus dviem Brooklyn Bus Carp, 
busams pasėkoje liko sužeisti 
keturi BMT busų vairuotojai. 
Keleivių nesužeista. Bušai susi
dūrė prie Jamaica ir Miller 
Avės., Brooklyne. Sužeisti vai
ruotojai tapo nugabenti Į Uni
ty ligoninę.

estate OF A. J. VALANTIEJUS 
Veronica R. Valantiejus. Licensed Undertaker 
54-41—72nd St., Maspeth, E. I., N. Y

MAŽEIKIAI. — Talkos bū- 
du išlaikomą kultūrinį klubą 
perėmė Darbo Rūmai. Klubo |gu darbu 
vedėjus paskirtas buvęs vedė

VILNIUS 
versiteto profesorių iniciatyva 
Vilniuje organizuojamas dide
lis paskaitų eiklius apie Lietu
vos gyvenimą, jos kultūrą, me
ną, laimėjimus ir t.p. Kadan
gi Vilniaus ir jo srities gyven
tojai ilgą laiką buvo atskirti 
nuo Lietuvos ir visaip klaidi
nami ir negalėjo įsigyti tikro 
supratimo apie nepriklausomo
sios Lietuvos laimėjimus kultū
ros ir civilizacijos srityje, tai 
tokios paskaitos sutinkamos su 
dideliu pasitenkinimu. Kad 
paskaitos būtų prieinamesnės 
platiems vilniečių sluoksniams, 
profesoriai jas skaitys šešta
dieniais ir sekmadieniais ne tik 
lietuvių, bet ir lenkų, gudų ir 
kitomis kalbomis.

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) - 

Tel. Stajtf 2-4409

VILNIUS. — šiuo metu Vil
niaus mieste viešieji darbai 
vykdomi šiose vietose: 1) Ti- 
zenhauzeno ir Kaminių kelią 
praveda dvi pamainos po 330 
žmonių. Visur kįtur taip pat 
dirbama po dvi pamainas; 2) 
Savanorių gatvėje po 230 žmo
nių, 3) Rudei^ ir Mildos gat
vėse po 100 žmonių, 4) Tupa- 
čiškių kelyje po 40 žmonių, 5) 
Panerių kelyje po 400 žmonių, 
6) Geležinio Vilko gatvėje po 
200 žmonių, 7) prie kanaliza
cijos darbų po 230 žmonių.

Viena pamaina dirba prie 
Neries upės reguliavimo 450 
darbininkų ir prie Turniškių 
statybos 550 žmonių.

Viso vienu laiku darbu ap
rūpinama 4,100 darbininkų. 
Pamainos dirba po 4 vai. į die-

KAUNAS. — Jau intensy
viai ruošiamasi šiais metais 
įvyksiančiam Lietuvos gyvento
jų surašymui, kuriuo bus tiks
liai nustatytas gyventojų skai
čius ne tik Vilniaus atgautoje 
srityje, bet ir visoje Lietuvo- 
voje. Kadangi nuo paskutinio 
surašymo praėjo daug laiko, 
spėjama, kad bus rasti visai 
nauji daviniai, kurie galės pa
tarnauti racionalizuojant tau
tos ūką.

Pan American Airways 
kad LaGuardia

Nepaisydami draudimo, Ai 
rijos republikonai viešai para 
davo Belfaste.

puses 
myno, o iš antors 
pat New Yorko vartų, šią salą 
yra daug lengviau negu New 
Yorko ar New Jersey uostus 
apsaugoti nuo sabotažo ir šni
pų, antra vertus, čia sutelkia
mi ištisi kalnai ginklų ir kito
kios karo medžiagos ne taip

Tenka paste'bėti, kad nema- 
žesnio, o kartais net didesnio 
atlyginimo, reikalauja ir iš Vil
nijos atvykusieji tarnai, kurių 
daugelis iš karto nemoka vie
tos darbų.

Tel. STagg 2-0783 z Night HAvemeyer M158

JOSEPH LE VANDA

Japonija nenori kištis į Eu 
ropos karą, nors giriasi žinan

NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

VILNIUS.
miestyje esančiam poliruotų * prasidės pavasarį 
indų fabrike Įsteigtas darbi 
ninku klubas. Klubas prade 
jo veikti vasario mėnesio pa 
baigoje.

VILNIUS. —I Vilniaus mies
tas prašo vyriausybės suteikti 
dar 5,000,000 litų paskolą. Pa
skola bus sunaudojama šiems 
reikalams:/!) naujai skerdy
klai statyti 800,000 litų; 2) 
vandentiekio naujiems šuli
niams įrengti ir tinklui pra
plėsti-— 800,000 litų; 3) elek
tros stoties įrengimams atnau
jinti —- 1,000,000 litų; - 4) 
miesto lombardui pagrindiniam 
kapitalui sudaryti — 300,000 
litų; 5) naujai steigiamai au
tobusų įmonei autobusam pirk
ti ir dirbtuvėms Įrengti--- 1,-
395,000 litų; 6) prekybos ha
lės, lombardo ir ugnegiasių na
mams įrengti — 225,000 litų ir 
likusi suma visiems kitiems rei
kalams.

New Yorko motorą klubai 
reng* kabaretu* Prancūaijo* 
kareivių naudai.

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis. .

Darbas visiems piliečiams

LIETUVIAI RUNGSIS
SU WBF KOMANDA

Abu vyrai atsidūrė tamsiame 
kambaryje, iš kurio gilumos 
pasigirdo baisus riaumojimas. 
Chinietis Wong suriko:—“O, 
didieji dievai! Liūtas!” Tarza
nas skubiai paliepė: “Traukis 
atgal, Wong. Atidaryk duris!” 
Chinietis pabandė: “Aš nega
liu atidaryti. Durys užsklęstos

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(ŠALINSKAS)

Vestie E. Davit, Licensed Mfr,

VILNIUS. — Kooperatyvas 
“Marginiai” įsisteigęs 1931 
metais su tikslu Lietuvoje ir 
užsieniuose populiarinti mūsų 
liaudies meną ir kūrybą, jau. 
atidarė savo krautuvę ir Vil
niuje. Pilies g. 8. Taip pat Vil
niuje įkūrė sandėlį, Užupio g. 
2. Kaune “Marginiai” . turi 
krautuvę nuo pat įsisteigimo. 
“Marginiai” ėmėsi organizuoti 
liaudies meno ir namų pramo
nės dirbinių gaminimą. Šiuo 
metu daugiausiai verčiamasi 
šių dirbinių gamyba ir preky
bai medžiagomis- Mantiniams 
drabužiams, raštuota baldams 
medžiaga, Įvairaus darbo kili
mais, baltaisiais raštuotais au
diniais, įvairiais medžio dir
biniais, keramika, gintaro ir 
kt, dirbiniais. “Marginiai” jau 
duoda darbo kelioms dešim
tims medžio gamintojų, apie 
100 audėjų ir kt. Žemaitijoje 
yra daug medžio drožinėtojų, 
Trakų apskrityje gerų audė
jų, Vilniaus apylinkėse dirb
tinių gėlių, manekenų dirbėjų 
ir t.t. Bendrovė 1937 m. turėjo 
per 220,000 litų apyvartos, o 
1939 m. jau 380,000 litų. Itin 
mielai lietuvių sodiečių menu 
domisi užsieniečiai. Užsienių 
lietuviai taip pat maloniai savo 
kabinetuose laiko tai, kas pa
gaminta, sukurta jų sesių ir 
brolių, pasilikusių kitapus 
okeano, senojoj tėvynėje.

Anglijos subm&rinas nu
skandino vokiečių prekinį lai
vą Heddernheim, 4,947 tonų 
talpos. Pirmasis toks įvykis šia-

Naujoji Prancūzijos vyriau
sybė išsilaikė. Gavo pasitikė
jimo balsų 268, prieš 156 ne
pasitikinčių ir 111 nebalsavu
sių atstovų Parlamente.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Agitacija už siūlomus SLA 
viršininkus šiemet kiek paki
tėjusi, negu prieš buvusius rin
kimus. Nematyt tokių smar
kių “įrodymų” kiek nedori 
priešingų srovių kandidatai, 
kaip buvo seniau. Agitacijos 
kapeliai, taip sakant, be d rus-

KUO STATEN ISLAND SVARBI DIDŽIAJAM 
NEW YORKU1

KAUNAS, kovo 19 d.—Lie
tuvos vokiečiu repatriacija šie
met neaktuali.

Įvykusioje Rygoje Baltijos 
užsieniu reikalu ministru kon
ferencijoje užginta iki šiolinė 
neutralumo politika ir, vyk
dant praėjusios konferencijos 
Tallinne nutarimą apie ūkišką 
trijų valstybių bendradarbiavi
mą, sudarytas konkretus pla
nas glaudesniam veikimui.

REIKALINGA
REIKALINGA jauna mergaitė leng

vam namų ruošos darbui. Miegojimas 
vietoje. Atsišaukite: A. Lakin. 945 
Manhattan Ave., Brooklyn. N. Y.

Tel. EVergreen 9-43 73

Amerikos didžiausias karo 
lėktuvas įteiktas armijai. Lėk
tuvas sveria 70 tonų, gali neš
ti 28 tonus bombų ir skristi 
be sustojimo 6,000 mylių.

KAUNAS. — Šiais metais 
daug miško medžiagos numa
toma pagaminti eksportui. Pra
eitais metais toji medžiaga bu
vo gaminama Klaipėdos kraš- 

šiais metais ją gamins 
e. Tam reikalui dauge- 

yje Kauno lentpjūvių darbas 
bus išplėstas. Be to. Mišku De
partamentas nori pastatyti di
delę lentpjūve, kuriai vietą pa
rinks prie Nemuno tarp Vil
niaus ir Kauno.

Balandžio 14 d., sekmadie
ni, 7 vai. vakare Kasmočiu sa
lėje VI. Mučinskas, tarnavęs 
Švedijos - Amerikos laivų li
nijos lietuvių skyriaus vedėju, 
rodys Įdomias filmas apie Pa
baltijo valstybes. Filmose Įei
na: Lietuva, Latvija, Švedija, 
Estija ir Suomija. Aiškinama 
lietuviškai ir yra angliški para
šai.

Filmos verta pamatyti ir su
sipažinti su Lietuvos kaimyni
nių valstybių gyventojais, pa
čiu gyvenimu, statyba, kultū
ra ir t.t. Klubo naudai filmų 
rodymą rengia Great Neck’o 
Lietuvių Piliečių Klubas, kuris 
visus vietos ir apylinkių lietu
vius kviečia skaitlingai atsilan
kyti ir filmas pamatyti.

Rengėjai.

VILKAVIŠKIS. — Vilkaviš
kio apskr. ūkininkai šįmet ku
mečiui mdka duodant butą ir 
reikalingą kiekį kuro, kas mė
nuo po 10 litų, metams duoda 
16 centn. rugių, 3 centn. kvie
čių, 12 centn. vasarojaus, % 
ha žemės bulvėms, 2 akru že
mės daržovėms ir dienai po tris 
litrus šviežio pieno. Bernams 
duodant kasdieninius rūbus ir 
valgį, mokama nuo 400—500 
pusberniui—250—'350 lt.; tar
naitei—350—450 lt,; ir pie
meniui—180—230 litų.

Velykų sekmadienį, kovo 
24 d. Brooklyno Lietuvių Fut
bolo komanda žais su New 
New Yorko WBF Manhattan 
komanda. Rungtynės bus aikš
tėje i 12th St. ir 1st Avė. Pra
džia kaip 2:30 popiet. Visi 
futbolistai Į aikštę susirenka 
ne vėliau kaip 2 vai.

Kviečiami rungtynių atvyk
ti pasižiūrėti mėgstančius šios 
rūšies sportą. Bus ir daugiau 
pubikos.

St. Andriulevičius, sekr.

KALTINAMI
ŽMOGŽUDYSTE

dacija
“Nepuikiausias 
ton
ri iš senojo imperatoriško mu
ziejaus Pekine. Kodėl tamsta 
klausi?” Užsisvajojęs prancū
zas atsakė:—“Man rodosi, kad 
Us chinietis labai gobštus. Ai

bos: olandų 
“von

Oro susirėmime su 
čiais numuštas vienas 
lėktuvas, kuris nukrito Olan
dijos teritorijoje. Manoma, 
kad tai bus Anglijos lėktuvas.

numiręs 
amžinai

Aišku, kad Velykos — atgi
jimo simbolis.

Na, sveiki, sulaukę Linksmų 
V elykų!

Atgykite ir sukruskite veik
ai tautos labui, žmonijos gero
vei visi, kurie buvote apmirę, 
ar gyvenimo žiemos prislėgti! 
•Kelkitės iš mirusių jūs klubai, 
chorai, draugijos, organizaci
jos, TMD, tautininkų srovė ir 
visos mirties prislėgtos grupės!

Linksmų .Velykų!

deda atgyti visa 
žmogaus jausmai 
atgyja, rengiasi 
čiai vasarai.

Štai dėl .ko Velykos —links
miausia šventė, štai dėl ko ti- 
kybininkai jas pasirinko ne 
Kristaus gimimui, bet atgijimui 
iš -kapo

New Yorko Įlankos angoje, 
pusiaukelyje tarp Manhauano 
dangoraižių ir išėjimo į Atlan
to vandenyną yra sala, ilgu 
geležinkelio tiltu sujungta su 
New Jersey valstybės krantu, 
l ai Staten Island sala. Joje y- 

ra nedidelis miestas su dviejų 
aukštų namais ir kelios mažu
čiukės vasarvietės su aukso 
spalvos smėlio paplūdimiais. 
Dar visai neseniai ir tas mies
tas ir tos vasarvietės atrodė 
kaip kapinynai. Miesto gatvės 
buvo eile metų nevalytos, na
mų langai lentomis užkalinėti, 
kadaise buvę gražūs vasarvie
čių pasivaikščiojimo takai pikt
žolėmis apžėlę. Kaip liūdnas 
kadaise buvusios triukšmingos 
praeities paminklas viename 
krante styrojo buvusio pramo
gų parko aprūdijęs milžiniškas 
ratas su pusiau nudraskytais 
vagonėliais. Tik sūrūs vande- 
nypo vėjai blaškėsi ir alkanos 
žuvėdros klykavo niūrios sa
los pakraščiais, kur metų me
tus nebūdavo matyti nė vie
nos gyvos dvasios.

Tikrai nepaprastas tos salos 
likimas: Didysis karas čia bu
vo sukūres ištisa miestą ir ke
lias vasarvietes, o 1918 m. tai
ka visa tai pasmerkė mirti.

Per ketverius karo metus 
šios salos gyvenimas klestėte 
klestėjo. Atsirado laivų statyk
los. Pastatyta kelios dešimtys 
sandėlių uoste. Išaugo būrys 
fabrikų. Tūkstančiai žmonių 
susimetė į šią salą gyventi ir 
dirbti — karui, nes čia buvo 
sutelkti Amerikos ir jos euro
pinių sąjungininkų kariniai 
sandėliai. Dieną naktį dirbda
vo fabrikai. Staten Island sa
los gyvenimas taip smarkiai 
augo, kad New Yorko miesto 
inžinieriai jau rimtai galvojo 
apie penkių kilometrų povan
deninį tunelį tai salai sujung
ti su New Yorku, nors to tu-

New Yorko miesto majoras 
La Guardia pasirašė biliy vie
šiesiems (darbams, kur gaus 
darbo trys milijonai darbinin-

Atvirutės su Velykiniais Sveikinimais 
j — gaunama —

J. GINKAUS SALDAINIŲ KRAUTUVĖJE
49S GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

Prie pat Union Avė.

Raudonasis Kryžius šaukia 
pagalbos Suomijai, kuri turė
sianti žūti, jei negaus 
mos pagalbos.

Reikalinga, moteris apie 35 metų am- 
žiaas patarnauti prie stalų ir pagelbėti 
virtuvėje užmiestyje esančiame bendra
butyje (boarding house). Atsišaukite:

MR. KERRIGAN, 
Telephone: ESplanade 5-2041 

67-68-69

nelio iškasimas būtų atsiėjęs 
pasakiškus pinigus. Tačiau 
1918 m. lapkričio 11 d. karo 
paliaubos ir vėliau pasirašytoji 
taika padarė visa kam galą.

Prdžioje dar buvo manyta, 
kad čia galės išlikti stambus 
pramonės centras ir taikos me
tui. Fabrikų ir laivų statyklų 
savininkai darė viską, kad 
nors dalis išliktų buvusios ga
mybos. Tačiau visas gyveni
mas ir judėjimas šioje saloje 
nykte nyko diena dienon. Po 
dešimties metų užgriuvusi eko
nominė krizė galutinai pribai
gė. Liovėsi rūkęs ir paskutinio 
fabriko kaminas. Lentomis bu
vo užkalti paskutiniai langai.

Dabar štai vėl staiga atgijo 
Staten Island sala. Naujas Eu
ropos karas kaip koks stebuk
ladaris staiga iš kapų prikėlė 
jos gyvenimą ir gerovę. Vėl 
dešimtys garlaivių ir baidokų 
kasdien šmaikšto tarp New 
Yorko ir salos. Miestas vėl pil
nas žmonių, darbininkų. Rūks
ta vėl fabriku kaminai. Darbas 
virte verda krantinėse. Vėl die
ną ir naktį kraunami transat
lantiniai laivai.

Tai Amerikos kongresas 
pakeisdamas Amerikos neutra
lumo įstatymą taip atgaivino 
Staten Islandą. Amerikos vy
riausybė paskyrė čia vėl visų 
karinių tiekimų Europos ka
riaujančioms valstybėms bazę. 
Tam tikslui Staten Islando sa
la yra tinkamiausia. Iš vienos

...Stiprios sargybos saugojamas 
Tarzanas su daktaru Wong 
perėjo kelis karidorius ir nuli
po ilgais laiptais žemyn Į kaž 
kokį tunelį, kurio gale NUingo 
atidarė sunkias duris. V^s tik 
Tarzanas ir Wong praėjo, 
Mungo tas duris smarkiai už
trenkė ir U kitos 
sklandi.

56.—Tarzanui su chiniečių iš
ėjus, D’Arnotas kreipėsi Į ma
jorą Burtoną: “Kas toks, tasai 
daktaras Wong? Ar seniai 
tamsta jį pažįsti?” Burtonas 
atsakė: “Susipažinau su juo 
Nairobyje, kuomet organiza
vau savo safari ekskursija. Jis

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 435 Grand Street _ Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-8451

Mūsų save-pasi-dariusių kai 
bos grynintojų liga 
tis 'kiekvieno lietuviško žodžio, 
♦kuris tik panašus į svetimos 
kalbos žodį, — plinta lyg 
rauplės, nuo kurių lieka (lite
ratūroje) duobutės.

Jei lietuvių kalba seniausia 
Europoje, tai kaip žodis “po
nas” gali būti svetimas, kad jį 
turi vėliau susidariusios kal- 

“van”, vokiečių 
jie ištaria kaip 

fon) ir lenkų “pan”? 
CAr tie vanai, fonai ir panai ne 
toki pat, kaip žemaitiški “pa
nai“ ir aukštaitiški “ponai?“ 
Ar ne kiti pasiskolino mūsų žo-

Ruginė 4 metu, 90 proof 
kvorta - - 1.!

Nešendinta degtinė,
80 proof, kvorta - L

Ivaldi, konjakas, 20 metu 
senumo - - 2.!

Pirkdami Lietuviškame Monopolyje

DEGTINĘ ARBA VYNĄ 
SUTAUPYSITE PINIGŲ IR GAUSITE 

PIRMOS RŪŠIES GĖRIMUS 
Galionas saldaus vyno $1.25 

H Ruginės degtinės butelis @

i nuo jaunų. Kaip priežo- 
Į dis sako: kur du stos visados 
daugiau padarys.

1 ad nepamirškite atsilanky
ti, užkąsti ir gerai pasišokti, 
lodei lauksime visų atsilanky
mo. Rengė jai.

DABAR VAIDINAMA
Arturo Toscanini pareiškė: "Puikiau 
sias iių laikų vatdinimas scenoje.” 
800 asmenų ir kaip gyvos Marione
tės sudaro žavėjantj “THEATRE 
OF THE PICCOLI” ir vad. Vittoro 
Podrecca vaidinimas prasideda kovo 
21 d. 500 sėdynių po 55c. Komedi
ja. Daina, Drama, Juokai.

MAJESTIC THEATRE
West 44th St., New Yorke

VILNIUS. — Miesto savival
dybė. apžiūrėjo Vilniaus kraš
te Kenos ir Jašiūnių apylinkėse 
esančius durpynus. Kenos apy
linkėje yra 17 ha plotas, kurio 
gilumas siekia iki 3 metrų. Ja
šiūnų apylinkėje vadinamas Rau 
Katėčių durpynas turi 130 ha ] 
žemės plotą iki 4 metrų gylio. 
Abu durpynai tinkami eksploa
tacijai. ■ ■ ■

Kadangi dabartiniu metu yra 
didelis kuro trūkumas, tai Vil
niaus Miesto Savivaldybė pati 
savo reikalams gaminsianti 
durpes. Durpių kasimo darbai 

Tuo reikalu 
Žemės Ūkio Ministerija davė 
principinį sutikimą.

STEPHEN AROMISKIS .
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVRMS

pra
nešė, kad LaUuardia Field 
aerodrome transatlantinis Clip
per susisiekimo atidarymas bus 
sekmadienį, kovo 31d. Atvy
kimo lėktuvo proga iš Europos 
bus tam tikros apeigos. Tiki
masi daug žmonių.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS 
te Hm**

Velykos
Krikščioniškos tikybos tvar-j bulinimų ir remontų, kas kas 

kytojai labai nuosekliai pasi
rinko Velykas Kristaus atgiji
mui minėti. Po žieminio ap
mirimo kaip tik tuo laiku pra- 

gamta. Net 
atsinaujina, 
besiartinan-

'į. v. -- c

Namai, kuriuose -buvo pasira šytas Lietuvos nperiklausoiny< 
bes aktas. Tie namai stovi Didžioji gatvė Nr. 3, kur buvo 
Didžiojo karo metu nukentėju siems nuo karo šelpti komite
to .patalpos. ‘ Prie to kambario, kuriame Nepriklausomybės ak
tas buvo pasirašytas, šio vasario 16 d. su iškilmėmis buvo 
prisegta paminklinė lenta (antrajame aukšte, iš dešinės nuo 
balkono) h’APT1EKOR1US

HAVEMEYER 8 0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue


